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MAO TSETUNG PAKVIETĖ NIKITA CHRUSCEVA
JAV GYNYBĄ TVARKO VIENAS ŽMOGUS - 
McNAMARA, KALBA KONGRESO NARIAI 
Civilis sprendžiąs militarinės strategijos klausimus, 
protestuoja respublikonų vado pavaduotojas L. Arends

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų rūmų karinių reikalų 
komitete besvarstant ateinančių metų biudžetą, iškilo rimti ginčai 
dėl administracinės santvarkos, jos metodų, gynybos problemų 
sprendime. Komiteto pirmininkas Cari Vinson (dem., Ga., ir res
publikonų grupės vadovaujantis atstovas Leslie Arends (Ill.) 
tvirtino, kad visų militarinių reikalų sprendimas atsidūrė vieno 
žmogaus rankose, gynybos sekretoriaus R. McNamaros.

Atstovas Arends1, kaip ir ko
miteto pirmininkas, esąs nusi
statęs prieš visų karinių pajėgų 
pavedimą vienam, generaliniam 
štabo viršininkui. Deja, Ameri
ka iš tikrųjų jau turinti tokią 
karinę vadovybę iš vieno žmo
gaus. Juo esąs Robert McNa
mara. Kongreso nariai visad bi- 
jodavę generolo iškilimo į vie
nintelius viršininkus, kuris pa
keistų bendrąją štabų vadų ta
rybą. Bet niekad neįsivaizdavę, 
kad tuo “militarinių diktato
rium” pas’idarytų civilis žmogus, 
gynybos sekretorius.

Leslie Arends pripažino Mc
Namarai (buvusiam Fordo kom
panijos prezidentui) didelių ga
bumų, bet suabejojo jo, kaip ci
vilio, militarnės strategijos ži
niomis.

KINIJOS, SOVIETU S-GOS KOMUNISTAI 
RUOŠIASI PASAULINEI KONFERENCIJAI 
Prieš tai išsikalbės dėl vienybės atstatymo du didieji

MASKVA. — Sovietų žinių agentūra Tass trečiadienį pra
nešė, kad tarp Chruščevo ir Mao Tsetungo vyksta susirašinėjimas 
apie ideologinių ginčų pašalinimą. Iš susirašinėjimo paaiškėjo, 
kad Kinijos komunistų partijos ir respublikos’ pirmininkas pakvie
tė Sovietų komunistų partijos pirmąjį sekretorių ir ministerių ta
rybos pirmininką atvažiuoti pavasarį į Kiniją.

Neklauso štabų vadų tarybos
Robert McNamara, anot jo 

kritikų, nori visus ginklus su
dėti į “vieną krepšį”. Jis perdaug 
atsidavęs raketų, robotinių gink
lų gaminimui, per mažai verti
nąs bombonešius, lėktuvus, vai
ruojamus žmonių ranka.

Bendroji štabų vadų taryba 
patarė gaminti bombonešius, 
juos tobulinti, ir neremti visos 
Amerikos gynybos vien tik ra
ketomis. McNamara tačiau ne
pabojęs nei pernai, nei šįmet 
kongreso raginimų gaminti RS- 
7 tipo lėktuvus, kurie skristų 
2,000 mylių per valandą. Kon
gresas paskyrė pernai šiam tik
slui daugiau lėšų, negu gynybos 
departamentas prašė. Karinių 
reikalų komitetas ir šįmet pasiū
lė $364 mil. daugiau, bet negali 
priversti vyriausybės,', kad ji 
tuos milijonus išleistų RS bom
bonešių gaminimui.

Sekr. McNamara patvirti
no, kad jis pasielgė “diktatoriš
kai”, nubraukdamas $14 bil. nuo 
ateinančių metų karo biudžeto, 
kurį pasiūlė štabų viršininkai.

New York Times karinių rei
kalų redaktorius Hanson Bald
win parašė straipsnį Sat.-Even. 
Post savaitrašty apie McNama
ra, kaip “monarchą”.

Sena daina apie liaudies 
sūnus ir dukras

Artėjant kovo 17 d. rinkimam 
į Lietuvos Aukščiausiąjį Sovietą, 
vasario mėn. įvairiose vietose, 
mieste ir kolchozuose, vyko va
dinamas kandidatų į A. Sovietą 
(Tarybą) iškėlimas, o rinkimi
nėse komisijose jų registravi
mas. Kaip ir per praėjusių me
tų rinkimus (paskutinieji rinki
mai vyko prieš keturius metus, 
1959 m.) kandidatais buvo pa
rinkti “ištikimi liaudies sūnūs 
ir dukros” — pirmoje eilėje vi
sa eilė stambiųjų Maskvos pa
reigūnų su Chruščiovu, Brežne
vu, Miko janų priešaky, su Lie
tuvos partiniais varovais ir šiaip 
partijai ištikimais žmonėmis, 
baigiant eiliniais kolchozininkais 
bei darbininkais. Tuo būdu, pvz., 
Kelmės raj., “Kražių” kolchozi-

IŠ VISO PASAULIO

Spekuliacijos byla Lietuvoj
MASKVA. — AP perdavė su

trumpinus Tasso pranešimą apie 
pasibaigusią naują spekuliantų 
bylą Lietuvoj. Aukščiausias 
teismas du spekuliantus nutarė 
sušaudyti. Jie vogę iš prekių 
sandėlių, pavestų jiems valdy
ti, baldus, televizorius, foto apa
ratus, iš viso už $44,000. Kiti 
du spekuliantai gavo po 15 me
tų, dar kiti nuteisti mažesnėmis 
kalėjimo bausmėmis.

Sovietų protestas Amerikai
MASKVA. — Sovietų valdžia 

antradienį įteikė Amerikai pro
testo notą. Joje tvirtinama, kad 
trys Amerikos karo laivai praei
tą penktadienį apšaudė prati
mų sviediniais sovietų žvejų lai
vą, apie 70 mylių nuo Virginijos 
pakraščių. Amerikos laivai pri
plaukę prie Sovietų tralerio pen
ketą mylių. Sviediniai (neuž
taisyti) kritę 400 pėdų nuo lai
vo.
$500 milijonų Polaris laivams

LONDONAS. — Apskaičiuo
ta, kad 25 antvandeniniai laivai, 
kurie būtų ginkluoti Polaris ra
ketomis ir pavesti Nato koman
dai, kainotų $500 milijonų, įskai
tant 200 raketų jų apginklavi
mui. JAV žada padengti treč
dalį išlaidų, Vokietija — antrą 
trečdalį, o likusį trečdalį — ki
ti Nato nariai. Tuo reikalu Ken- 
nedžio įgaliotinis Livingston 
Merchant, dalyvaujant ambasa
doriams Nato taryboj Thomas 
Finletter ir Anglijoj David 
Bruce, posėdžiavo keletą dienų 
su britų vyriausybės nariais.

Sprendžia G. Bidault ateitį
STEINEBACH, Bavarija (Vo

kietija). — Bavarijos vidaus 
reikalų ministeris Junker kalbė
jo parlamente, kad George Bi
dault didelio pasirinkimo neturi: 
arba jis laikytis valstybės įsta
tymų arba turės pasirinkti kitą 
kraštą. Bavarijos įstatymai iš 
politinio emigranto reikalauja 
susilaikyti nuo politinės veiklos. 
Bidault nori išsiderėti nors teisę 
rašyti straipsnius prieš De 
Gaulle.

Georges Bidault, prancūzų te
roristinės organizacijos “pasi
priešinimo tarybos” vadas, buvo 
susektas begyvenąs nelegaliai 
Bavarijoj. Pik. Jean-Marie Bas- 
tien-Thiry, kur. prancūzai su
šaudė teismo sprendimu pirma
dienį, tvirtino teisme, kad jis su 
savo gauja pildė “pasipriešini
mo tarybos” sprendimą nužudy
ti De Gaulle.

ninkai į deputatus turėjo malo
numą “iškelti” geriausią kolcho
zo melžėją Teresę Baškauskaitę 
ir Sovietų Min. Tarybos pirmąjį 
pavaduotoją — Anastasą Miko- 
janą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Merlebach (Prancūzijoje) streikuojantys angliakasiai šūkauja, reikalaudami, kad baltakalnieriai 

kasykly darbininkai mesty darbą.

SSSR KAREIVIAI PLAUKIA IŠ KUBOS
Kiek jy paliks ir dar atvyks, niekas neskelbia
WASHINGTONAS, D. C. — Praeitą šeštadienį keleiviniu 

laivu “Gruzia” iš Kubos išplaukė 560 Sovietų raudonosios armijos 
kareivių ir technikų namo. Washingtone buvo tvirtinama, kad 
Kuboj ir pakeliui yra tiek laivų, kad iki penktadienio, kovo 15 die
nos, Sovietai gali atsiimti “keletą tūkstančių” raudonarmiečių, 
kaip pažadėjo Maskvos valdžia.

Apie “Gruzijos^ išplaukimą 
buvo paskelbta Sovietų spaudoj. 
Vadinasi, Sovietų skaitytojai 
patyrė, kad iš Kubos grįžta jų 
kareiviai. Pravda pirmadienį ra
šė, kad jau keturi laivai išplau
kė iš Kubos su raudonarmie
čiais, “atlikusiais savo uždavi
nį”.

šalti, išdidūs raudonarmiečiai 
dar kartą įspėję karštagalvius 
agresorius iš imperialistų pasau
lio, kas atsitiktų su Amerika, jei 
ji dar kartą rizikuotų karu prieš 
revoliucinę Kubą, rašė ta pro
ga Pravda.

Pavojinga padėtis Kuboje
Kol Sovietai laikys kariuome

nę Kuboj, tol padėtis saloj bus 
nepaprastai pavojinga, įrodinė- 
Rusk reklamos tarybos suvažia
vime Was’hingtone.

Jei Kremlius užsimanytų grą
žinti ofenzyvinius ginklus į Ku
bą, iškiltų daug pavojingesnė 
krizė, negu praeitų metų spalio 
mėnesį, kalbėjo Dean Rusk. JAV 
vyriausybės politika yra išpra- 
šydinti iš Kubos visus SSSR ka
reivius.

Pavojai Karibų jūroj
Valstybės sekretorius išvardi

jo keletą prielaidų, kuriomis1 ga
lėtų įsižiebti ginkluotas konflik
tas, ir gal atominis karas. Pa
vyzdžiui, jei numuštų JAV žval
gybos lėktuvą, jei SSSR karei
viai būtų panaudoti sukilusiems 
kubiečiams malšinti, jei Fidel 
Castro užpultų kurį nors Kari
bų kaimyną.

Castro-Guevaros nesantaika
MIAMI, Fla. — Andreu Ordo- 

no, kubiečių pabėgėlis, dirbęs 
17 mėnesių pas Kubos pramonės 
ministerį Ernesto Guevarą kaip 
vyr. buchalteris, pasakojo, kad 
jis yra susipykęs su broliais Fi
del ir Raul Castro. Guevara yra 
Argentinos komunistas, medici
nos gydytojas. Jis nieko neiš
mano ir apie ekonominius, reika
lus, bet norįs būtį padorus1, teisin 
gas. O tai nepatinka broliams 
Castrams, pasakojo pabėgėlis 
“Miami Herald” laikraščio re- 

(E)' porteriui.

$6.5 bilijonai naujo 
lėktuvo pagaminimui 
Kodėl užsakymą gavo General 
Dynamics, ne Boeing Aircraft?

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kritikai kongrese prikiša Ken- 
nedžio vyriausybei, ypač gyny
bos sekretoriui McNamarai, kad 
remti šalies saugumą vien tik 
raketiniais ginklais yra pavojin
ga. Kad vyriausybė tebeskiria 
didelės reikšmės ir “seniesiems” 
ginklams, parodo nutarimas pa
skirti pusseptinto bilijono do
lerių naujo kautynių lėktuvo 
(TFX) pagaminimui.

Rungtynės dėl užsakymo
Galima įsivaizduoti, kad dėl 

bilijoninio užsakymo atkakliai 
rungėsi didžiosios lėktuvų kom
panijos. Tos, kurios varžytynės 
pralaimėjo, aišku, liko nepaten-

I kintos. Nepatenkinti liko ir se
natoriai tų valstybių, kurių fir-

j mos* negavo užsakymo.
Boeing Aircraft Co. būstinė 

yra Seattle, Wash. Tos valsty
bės senatoriaus Jackson išjudi
no senato tyrinėjimų k-tą, vado
vaujamą John McClellan (dem., 
Ark.) ištirti, kodėl užsakymą 
gavo General Dynamics, o ne 
Boeing Aircraft. Esą pastaroji 
firma žadėjusi padaryti lėktuvą 
geresnį ir pigesne kaina.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Kennedy pra
nešime kongresui apie šalies eko
nominę padėtį įspėjo, kad Ame
rika prieis ekonominės katastro
fos, depresijos, jei nebus suma
žinti mokesčiai.

♦ Derybos Chicagoj tarp ge
ležinkelių kompanijų ir unijų dėl 
naujos darbo tvarkos iširo tre
čiadienį, vos tik prasidėjus. Ge
ležinkeliečių unijos kaltę suver
tė kompanijoms. Jos, remiantis 
JAV aukščiausio teismo leidimu, i 
nori išvaryti iš darbo nebereika
lingus darbininkus, apie 40,000. Į

♦ Prancūzijos vyriausybė su
darė dvi komisijas, kurios svar
stys su angliakasių unijoms 
streiko pašalinimą. Pogrindžio 
armijos teroristai stengiasi 
streiką paversti kruvinom riau
šėm prieš De Gaulle vyriausy
bę.

♦ SSSR įsteigė aukščiausią vi
sasąjunginę ekonominę tarybą, 
kuriai vadovaus pats Chrušče
vas. Jos įsteigimas reiškia Chru- 
ščevo decentralizacijos eksperi
mento, paskelbto 1959 metais, 
nepasisekimą.

Kongresmano sūnus 
- tėvo tarnautojas 
Mokosi universitete ir gauna 
per metus $9,000 atlyginimo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Laikraščiai karts nuo karto su
drumsčia kongreso narių ramy
bę, iškeldami faktus apie jų žmo
nų, sūnų, dukterų ir giminaičių 
tarnavimą jų štabuose. Pasta
ruoju laiku pradeda vėl kalbėti 
apie nepotizmą, kaip visuome
ninę ydą.

Kongreso narė Edith Green 
(dem., Ore.) pripažino, kad ji 
buvo paveikta žinios apie vieno 
kongresmano dukterį. Ji esan
ti tėvo įstaigos tarnautoja, 
nors mokosi kitos valstybės uni
versitete.

žinia buvo spausdinta Chica
go Daily News apie respubliko
nų kongresmaną Meader iš Mi- 
chigano. Duktė Katherine stu
dijuoja Floridos universitete, ir 
kartu figūruoja kaip tėvo tar
nautoja, kuriai valdžia per mė- 

i nesį moka $167.54.

Po didelio sniego 
prasidėjo potvynis 

40,000 žmonių pabėgo iš namų
HARLAN, Ky. — Atšilus orui 

ir pradėjus tirpti sniegui Appa
lachian kalnuose, patvino upės 
ir apsėmė didelius plotus Ken
tucky, Virginijos, Vakarų Virgi
nijos, Tennessee ir Alabamos 
valstybėse.

Viena šeima buvo taip stai
giai užklupta Sequetchie upės 
potvynio netoli Jasper miestelio, 
Tenn., kad keturi jos nariai pri
gėrė. Minėtose valstybėse nuo 
potvynių žuvo 18 žmonių. Apie 
40,000 gyventojų turėjo bėgti iš 
apsemtų namų ieškoti išsigelbė
jimo aukštesnėse ir atokesnėse 
vietose. Negana to, nepraeina 
dienos, kada nepraūžtų viesulas, 
tornadas, kurioj nors pietinėj 
valstybėj.

Amerika pakeitė 
Polaris projektą

Montuos balistines raketas 
ir ant antvandeninių laivų

LONDONAS. — Prezidento 
Kennedžio specialus ambasado
rius Livingston Merchant važi
nėjasi po Nato šalių sostines, 
siūlydamas priimti kitokį Pola
ris gynybos projektą.

Kanados premjeras- Diefen- 
baker buvo pakankamai teisus, 
įrodinėdamas, jog pažiūros apie 
apsiginklavimą atominėj gady
nėj taip keičiasi, kad neišvengia
mai turi keistis ir savitarpinės 
gynybos sutartys.

Amerika rodo pavyzdį
Diefenbaker, gindamasis nuo 

Washington© priekaištų už ne
silaikymą sutarties- priimti iš 
JAV atominių bombų ir grana
tų savo lėktuvams ir vairuoja
moms raketoms (Bomarc), nu
rodė, jog Amerika buvo pirmoji, 
kuri sulaužė susitarimą su Ang
lija apie gaminimą Skybolt ra
ketos, kaip atominio ginklo bom
bonešiams.

Nassau konferencijoj prez. 
Kennedy prikalbino Macmilla- 
no atsisakyti Skybolt plano ir jo 
vieton priimti Polaris projektą: 
gaminti atominius povandenir 
nius laivus-, kurie būtų aprūpin
ti ištobulintomis JAV balisti
nėmis raketomis Polaris.

Raketas ant vandeniniuose 
laivuose

Nassau konferencija įvyko 
praeitų metų gruodžio mėnesį 
Pora mėnesių praėjus, Pentago
nas išsiaiškino, kad Nato atomi
nėms pajėgoms tiktų ir antvan
deniniai laivai, ne vien povande
niniai.

Nusistatyta apginkluoti 25 
antvandeninius laivus (kreise
rius arba mažesnius laivus, kaip 
naikintuvus), sudarius mišrias 
įgulas iš Nato šalių jūrininkų, 
įgulų mišrumas turįs įrodyti Na 
to kolektyviškumą ir neva pa
slėpti nepaslepiamą ir Prancū
zijos prezidento De Gaulle nuo
lat keliamą dalyką, kad tik vie
na valstybė, o ne kolektyvas, 
įsakys, kada ir dėlko kariauti 
Nato atominiais ginklais.

Kito atstovo sūnus gauna $9,000
Kitas kongreso narys, Hale 

Boggs (dem., La.) pasirūpino 
įtraukti sūnų į kongreso ekono
minį komitetą. Tėvas yra komi
teto nariu, sfmus Thomas, gau
na iš komiteto kaip jo tarnauto
jas $9,000 per metus, ir kartu 
studijuoja Georgetown universi
tete Washingtone.

Kongresmanas yra įtraukęs į 
tarnautojų sąrašą ir savo žmo
ną Corrine. Ji gauna iš val
džios $7,797 per metus.

Atstovė Green kalbėjo kon
grese apie sudarymą komisijos, 
kuri išdirbtų etikos taisykles1 ir 
išstudijuotų nepotizmo proble
mas.

Šį pavasarį, balandžio ar gegu
žės mėnesį Nikita Chruščevas 
skris* į Kambodiją. Mao nori, 
kad jis šia proga užsuktų į Pe- 
kingą arba į šiaurės Vietnamą 
susitikimui ir išsikalbėjimui 
apie komunistų pasaulinės kon
ferencijos sušaukimą.

Chruščevą kviečia ir Indijos 
premjeras Nehru. Maskva dar 
nieko nesako apie Nikitos susi
tikimą su Kinijos ir Indijos va
dais. Susitikimas su Nehru 
reikštų Mao užgavimą, ir prie
šingai. Kremliaus diplomatijai 
vienas iš sunkiausių uždavinių 
pasidarė draugystės išlaikymas 
su Indija ir “broliškumo” su ko
munistine Kinija, kai praeitais 
metais Kinija užpuolė Indiją ir 
gali dar užpulti, jei Indija ne
užleis geruoju dalį Himalajų pa
sienio teritorijų.

Nikita kalba kaip “kinas”
Pastaruoju laiku Nikita Chru

ščevas vis dažniau nukalba kaip 
“kinas”. Sovietų Sąjungoj “ki
nais” vadinami stalinistai, ku
rie reikalauja didesnio teroro na
mie ir įžūlesnės, agresingesnės 
užsienio politikos.

N. Y. Times Sovietų reikalų 
žinovas Harrison Salisbury ra
šo, kad Sovietų Sąjungoj paste
bimas didėjąs spaudimas Chruš- 
čevui grįžti, bent tuo tarpu, prie 
stalinistinės politikos, šios po
litikos rėmėjai naudoja Chruš- 
čevui paspausti pablogėjusius 
santykius su Kinijos komunistais* 
ir raketų išgabenimą iš Kubos.

Sušlubavusi darbo drausmė
Vis dažniau pasitaiko liaudies 

susidūrimų s*u policija, net dides
nių, negu pasitaikė Volgos rajo
ne praeitą vasarą. Darbo draus
mė pašlijusi, ypač Sibire. Kai 
kuriuose rajonuose išbėgiojo 
trečdalis, kai kur pusė darbinin
kų ir išardė didelius statybos 
projektus.

žemės ūkis neišbrenda iš kro- 
niškų sunkumų. Per pora me
tų buvo pakeisti keturi žemės' 
ūkio ministerial. Kietos linijos 
žemės ūky reikalaująs Trofim 
Lysenko ir jo draugas Olšansky, 
žemės ūkio akademijos pirminin
kas. Po Stalino mirties Lysen
ko buvo išjuoktas už jo pseudo- 
biologinės teorijos, o dabar jis 
vėl yra iškilęs tinkamoj 
moj.

Prie “kinų”, tai yra, 
tų, Salisbury priskiria
Iljičevą, buvusį ir esantį vyriau
sią propagandistą, A. šelepin, 
partijos sekretorių, buvusį sau
gumo policijos viršininką, Vladi
mir Semičastny, dabartinį sau
gumo policijos viršininką ir bu
vusį komsomolsų vadą.

aukštu-

stalinis- 
Leonidą

— Ganos sostinėj Akroj pra
sidėjo byla, kurioj šeši vyrai ir 
viena moteris kaltinami sąmoks
lu nužudyti prezidentą Kwame 
Nkrumah. Kaltinamieji į savo 
pasikėsinimo planą velia buvusį 
užs. reikalų ministerį Ako Adjei 
ir buv. informacijos ministerį

I Tawia Adamafio.
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Detroito naujienos
Vysk. Brizgys kalbėjo 

į detroitiečius
Važinėdamas po didžiąsias 

JAV lietuviu kolonijas, vysk. 
Vincentas Brizgys* kovo 8 d. bu
vo užsukęs į Detroitą. Ta proga 
organizacijų ir spaudos atsto
vai Ajakare buvo sukviesti į Šv. 
Antano klebonijos salę (rūsį), iš
klausyti svečio pranešimą.

Vysk. V. Brizgio kalba buvo 
trumpa ir labai aiški: Vašing
tone (JAV sostinėje) yra stato
ma N. P. šv. Marijos šventovė, 
kurios viduje bus eilė koplyčių, 
atskirų tautybių lėšomis įrengi
mų. Lietuviai-katalikai turį pro
gą irgi savo koplyčią įsirengti. 
Ji būtų pavadinta “šv. Marijos 
Apsireiškimo Šiluvoje” vardu. 
Sudarytas komitetas, kurio vyk
domuoju pirm, yra pats gerb. 
prelegentas, o garbės pirminin
ku — lietuvių kilmės Grand Ra
pids, Mich., vyskupas Kazimie
ras Salatka. Jau esą paruošti 
planai, kaip koplyčios vidus tu
rės atrodyti. Koplyčios kaina 
— $325,000 (trys šimtai dvide
šimt penki tūkstančiai dolerių). 
Pinigus reiktų sudėti per tre
jus metus, bet per pirmus 6 mė
nesius jau reiktų turėti gerą 
trečdalį (apie UOtūkst.). Vysk. 
V. Brizgys prašė šią vienkartinę 
progą išnaudoti ir jo planus vi
sokeriopai paremti. Jei reikės*, 
žadėjo apvažiuoti Ameriką ke
lius kartus, kad lietuviai koply
čią įrengtų.

Iš susirinkime dalyvavusių 
apie šimto asmenų, daugumą su
darė naujieji ateiviai. Vėliau jie 
vyskupui statė įvairius klausi
mus, o vienas kitas išdrįso ir su 
švelnia kritika, šv. Antano par. 
klebonas kun. Valteris Stanevi
čius* ir Dievo Apvaizdos par. 
kleb. kun. Mykolas Kundrotas

planui pritarė ir žadėjo padėti 
aukas rinkti.

Vėliau, į namus skirstantis, iš 
labai gerų katalikų, didelių vi
suomenininkų lūpų girdėjau 
karčių priekaištų vysk. V. Briz
gio planui. Tai tipinga lietuvio 
būdui: į akis šypsotis*, o už akių 
rūgoti. Man gi atrodo, kad čia 
pasauliečiams veikėjams nebus 
daug darbo nė materialinio nuo
stolio, jeigu tik parapijų klebo
nai petį prirems. Neabejoju, kad 
iki rugsėjo mėn. k-tas* turės 110 
tūkstančių, jei ne daugiau ir 
per metus bus viskas surinkta. 
Kultūros Fondo ir kitų fondų 
vadovai iš to galpasimokys, kaip 
aukas rinkti!

V. Alanto pagerbimas 
šį šeštadienį

Pereitą savaitę rašiau, kad ko
vo 16 d. Lietuvių namuose bus 
pagerbtas 60-ties metų sulau
kęs* Vytautas Alantas. Rašiau 
ir apie numatytą akademinę bei 
meninę programą, kuri prasi
dės 6 vai. vakare. Apie šį pa
gerbimą buvo kalbėta eilę mė
nesių ir jam ruoštasi keletą sa
vaičių. Reikia manyti, kad tai 
bu^ didžiausias gavėnios meto 
kultūrinis lietuvių susibūrimas. 
Įėjimas su pakvietimais. Kas 
jų neįsigijo iš anksto, galės gauti 
prie įėjimo.

Kultūros klubas paminėjo 
dešimtmetį

Kovo 3 d. Tarptautinio Insti
tuto rūmuose Detroito Lietuvių 
Kultūros klubas paminėjo savo 
veiklos dešitmetį. Gaila, dėl 
svarbių priežasčių tenai daly
vauti negalėjau. Manau, kad 
plačiau Naujienų skaitytojai 
apie tai išgirs iš DLK kl. garbės 
nario, šio dienraščio bendradar
bio Vlado Mingėlos, kuris apie
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Joseph Simichak pasidavė Manchester (N. H.) policijai, prisipa

žinęs, kad jis nužudė savo japony kilmės žmoną ir keturis vaikus. 
Ši nuotrauka buvo nuimta tuoj po Simichako vedybų.

Elektrėnai simbolizuoja 
tautų brolystę

Ryšium su artėjančiais rin
kimais į A. Sovietą Lietuvoje, 
per spaudą, radiją žmonėms ka
lama į galvas, kiek daug esą nu
veikta per ketverių metų laiko
tarpį (nuo 1959 m.), žinoma, 
kuo mažiausiai kalbama apie 
smunkantį žemės ūkį, kuo dau
giau — apie tariamus stebuk
lus, pasiekimus pramonėje. Vil
niaus radijas kovo 2 d. skelbė 
virtines skaičių apie naujas pra
monės įmones, Kauno HES, 
Elektrėnų šiluminę, Naująją Ak
menę ir t. t. Viskas, kas stato
ma, pgl. radiją, simbolizuoja lie
tuvių tautos veržlumą, o svar
biausia — tautų brolystę. Pasi
girta, kad šių metų išvakarėse 
Elektrėnuose pradėjusi tekėti 
pirmoji elektros srovė įsijungė 
į šiaurės vakarų energetinę sis
temą... Viskas auga ir... viskas 
įsijungia. Tuo labiausiai ir di
džiuojamasi. Jau visai nekalba
ma apie tai, kiek nuostolių ten
ka pačiai Lietuvai. (E)

PROGRAMA
baigsis Bal. 30 d.
JOIN OUR

WARE ĮLENOX

CLUB

FREE 4 piece

■

klubo veiklą minėjimo metu pa
skaitą skaitė.
Mekų filmas bytnikų džiaugsmui

Kovo 2 d. septyni lietuviai ma
tėme Niujorke (?) gamintą ir 
Italijoj (?) premijuotą Jono ir 
Adolfo Mekų filmą “Guns of 
the Trees”. Iš tikrųjų, tą vaka
rą prieš “Medžių ginklus” (juk 
taip, turbūt, reikia išsiversti?) 
buvome priversti žiūrėti dar be
ne 5 kitus filmus ir filmukus,' 
nes pastarasis buvo pasiliktas 
desertui. Visi jie buvo panašūs, 
sudurstyti iš triukšmingų skur
džios minios vaizdų, visuose, 
kažkodėl, prikaišiota piketuojan
čių streikininkų ir juos mušan- 
čios policijos, tik Mekai davė lyg 
apčiuopiamesnį “turinį”. “Me
džių ginkluose” buvo net ketu
rios žvaigždės: liesa, bekrūtė 
jauna negrė, liesas, ištysęs, bal
taodis, jos meilužis, riebus, gra
žių veido bruožų, baltais marš
kiniais ir su kaklaryšiu šizofre- 
nikas, vis kalbąs apie savižudybę 
ir labai graži, tvarkingai apsi
rengusi mergaitė, bepročio drau
gė. Nešvarūs miesto kvartalai 
buvo kaitaliojami su užmiesčio 
gamtos vaizdais, streikininkus 
mušą policininkai su negriukės- 
baltojo meilės scenomis, šizofre- 
niko svaičiojimai apie savižudy
bę vėl su gatvių triukšmu, su 
piketininkais, su užmiesčiu ir vis 
taip ratu. Tarpais buvo dekla
muojama bytnikų poeto Ginzber- 
go ar Greenbergo poemų ištrau
kos* ir vienąkart minioje pama
tėme... Adlai Stevenson’o veidą! 
Prasidėjo ir baigėsi dviem klo
unais, kurie Saločių (jei ne ko
pūstų?) plantacijoje pasimaivo 
ir ima isteriškai kvatoti ar rau
doti. Beprotis, visgi, nenusižu
dė.

Mekų ir kitus filmus demon
stravo Knights of Pythias klu
bas. Berods, tai universiteto 
studentų draugijėlė. Klubo pa
talpos apšepę, “salė” — ilgas 
kambarys, kuriame vos sutilpo

tai padarytų “introduction”: 
“Čia, draugai, matysite, kaip gy
vena 90% Amerikos darbinin
kų...” ir 1.1, ir 1.1. Va, kur bro
lių Mekų meną slibinas tyko!
Kuraitis rodys Lietuvos vaizdus

Nebereikia skaitytojui aiškin
ti, kas tas Dan Kuraitis, nes pa
skutinės kelionės į Lietuvą me
tu pereitą vasarą jis išgarsėjo, 
kaip nė vienas kitas. Išties, šis 
lietuvis-žiulvernas buvo garsus 
ir anksčiau ir Detroito lietuviai 
prieš keletą metų gėrėjosi jo ke
lionių filmais ir įdomiais pasa
kojimais.

Sekmadienį, kovo 24 d. Dan 
Kuraitis atvažiuoja į Detroitą 
ir 3 vai. p. p. Lietuvių namuose 
rodys pereitos vasaros kelionių 
filmus, kartu papasakodamas sa
vo įspūdžius. Reikia manyti, kad 
L. namų salė bus sklidinai pilna 
publikos.

D. Kuraitį! kviečia Balfo 76- 
tas skyrius. ; Įėjimas suaugu
siems — 1 doh, o vaikams — po 
50 centų, .•*>

Steigiamas Laisvės 
knygnešių skyrius

Čikagos pavyzdžiu, Detroite 
steigiamas “Tapkime Lietuvos 
Laisvės Knyg&ęšiais” skyrius, li
teratūros apie Lietuvą patini
mui amerikiečių tarpe. Tai LB 
gobojamas būrelis. Jo iniciato
rius ir organizatorius Detroite 
yra Vytautas Kutkus. Jis pra
džiai prikalbino 35 žmones (eilę 
visuomenininkų su vardu ir sp. 
bendradarbius). Pirmasis susi
rinkimas įvyksta kovo 10 d.

Reiktų paskelbti visų busimų
jų “knygnešių” sąrašą, bet šiam 
kartui jis man kiek ilgokas. Be 
to, jau matau, kad iš 35 tik da
lis (ir tai mažesnė dalis!) knyg- 
nšyste užsiiminės... šiaip ar taip, 
bent pradžioje, sumanymas, at
rodo, yra geras ir sveikintinas.

Mirė V. Keblaitis
Po visuomenininkės Barboros

Keblaitienės mirties neišgyvenęs 
nė dviejų metų, š. m. kovo 4 d. 
mirė jos vyras Vincas Keblai
tis. Užgeso nesirgęs, širdžiai 
miege sustojus. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje 1890 m. kovo 
21 d. Į Ameriką atvyko prieš 
pat Pirmąjį Pasaulinį karą. Ku
rį laiką gyveno W. Virginijoj, 
dirbo anglių kasyklose. Detroi
te per dvidešimtmetį metų dir
bo U. S. Rubber kompanijoje ir 
iš ten 1955 m. išėjo į pensiją. 
Daugelį metų priklausė LSS 116 
kuopai. Buvo visada tylus ir į 
vadovus nesiveržė, bet eilinio 
nario pareigas visada atlikdavo.

Buvo pašarvotas Charles & 
•Son koplyčioje. Palaidotas kovo 
7 d. Woodmere kapuose. Laido
tuvių metu kalbėjo LSS 116 kp. 
v-bos p-kas Mikas Balčiūnas ir 
koplyčioje ir kapinėse.

Likusiems sūnums Edvardui 
su šeima ir Albertui su žmona 
reiškiu gilią užuojautą. Tau gi, 
Vincai, tebūna ramus amžinas 
miegas!

Lietuvių namų d-jos 
susirinkimas

Metinis DLND-jos* narių su
sirinkimas įvyko kovo 3 d. Lie
tuvių namuose. Jo metu, pagal 
įstatų reikalavimus, buvo pri
rinkti 5 asmenys į valdybą, arba 
direktorių tarybą: Jonas Gai
žutis, dr. Vincas Misiulis, Anta
nas Musteikis, Viktoras Permi
nąs ir Stasys* Račiukaitis. Prieš 
susirinkimą buvo kalbėta apie 
įstatų keitimą, bet jie liko nepa
keisti.

Ramovėnų veikla
Atsargos kariai — ramovė- 

nai š. m. kovo 17 d. 12 vai. Lie
tuvių namuose šaukia metinį na
rių susirinkimą. Į susirinkimą 
kviečia narius ateiti su šeimo
mis, nes po oficialiosios dalies* 
ten pat bus vaišės.

Alfonsas Nakas

place setting to savers
Šį puikų 4X gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne
nuskils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... 
prašome nereikalauti paštu. on Investment

Accounts

50 sudedamų kėdučių. Ekranas 
—. balto popierio iš vyniojama 
marška. Projektorius — žiū
rovų vidury. Publikos pusė — 
žmonės, kaip žmonės, o kita pu
sė — barzdoti, liesi jaunuoliai, 
plokščios, išblyškę mergaitės, be 
šypsenų, abejingos, tamsiomis 
palaidinėmis apsivilkę. Kai fil
mas rodomas, tai dalis publikos 
tuoj sėdasi ant žemės, o kai nu
trūksta ar pasibaigia — vėl uži
ma vietas ant kėdučių.

Grįžtant prie “Medžių ginklų” 
tai pasakysiu, kad filmą vienaip 
ar kitaip vertinti esu perkvai- 
las. Ir dar pasakysiu, kad ne
sigailiu dolerį sumokėjęs, ir jei 
dar panašų filmą Mekai ar kas 
kiti susuktų, tai ir vėl eičiau jo 
žiūrėti, nes po to gyvenimas at
rodo daug gražesnis. Tik dėl 
vieno dalyko sunksta širdis: gir
dėjau, kad šituo šedevru esą su

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

sidomėję bolševikai ir žadą ro
dyti Vilniaus teatruose (gal ir 
kitur Sovietijoj). Ten jau ne 
bytnikai eitų jo žiūrėti, o biuro-' 
kratai, darbininkai, studentai. O' 
jiems kuris partijos bonza prieš

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvių darbininkų 

draugijos susirinkimas
Lietuvių darbininkų drau

gijos 7 kuopos nariai renkasi 
kas mėnesis. Ir turi ką tarti. 
Toks eilinis susirinkimas įvyko 
kovo 10 d. Vienas svarbesnių 
dabar rūpesčių, tai išleidimas 
prieš metus mirusio drg. Stil- 
sono ir kitų mirusių draugų 
gyvenimo aprašymo. LDD 7 
kuopa kasmet pavasarį ruo
šia margučių parodėlę, kartu 
ir ta proga bendras užkandas 
su įvairiomis pramogomis.

Šiemet toks bendras subu
vimas įvyks balandžio 27 d. 
Lietuvių Amerikos piliečių 
klube, 280 Union Avė., Broo- 
klyne. Bus ir margučių paro
da. Kas iš margučių bus įdo
mesnio, kas geriau bus lietu
viškais raštais margučius išmar
ginęs, tokie gali susilaukti ir 
atitinkamų pagyrimų — dova
nėlių. Kasmet į tokią margu
čių parodėlę būva daug atsi
lankančių. Tenka laukti daug 
ir šiais metais svečių.

Biletai jau pradėti platinti.
Įdomu, kad LDD Brook ly

no kuopos priešakyj stovi dvi 
visuomenininkės moterys — Br. 
Spūdienė pirmininkė ir sekre-' 
tore — Buivydienė.

Buvusiame posėdyje pirmi
ninkavo J. Rimavičius.

Būsimame posėdyj bus pra
nešimai einamais visuomeni
nio gyvenimo klausimais.

J. V.

Seniai nesimatę
— A, sveikas, sveikas! Jau 

bene tuzinas metų kaip besi- 
matę. Kur buvai dingęs?

— Mat, susiradau labai gerą 
vietą ir darbą, — aiškinasi 
sutiktasis.

— Vadinas, teisygė ką 
draugai apie tave kalbėdavo, 
kad už pinigą viską padary
tum.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAŠO TEISYBE

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

MOVIHČĮ• PER KĮjįįHJs r
_Y>. v IS TOLI IR ARTI

(fyujidideU
nieki paį/nmas-^^r^ži'ni^^patarnavimas *

JUOZAS NAUJOKAITIS
»» wa'aty ĮĮ^gą-mw 5-mhJi

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
« Nemokamai vieta automobiliams

4107 ON“ / INVESTMENT MW
2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

4-4 annum
Effective April 1,1*60

* Universal investment 
Share Account

Al! accounts insured $ 10,000 
by on Agency c.

-Stated Government. -uj -4 ,■

CAIfltffiC
AND LOAN ASSOCIATION

S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, Hl.

HAymarket 13070
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Vatikano palankumas Lietuvai?
Dėl S. Lozoraičio jr. pasikalbėjimo "Draugo" redakcijoje

“Vatikanas domisi Lietuvių 
tauta”, — šiais žodžiais užvar
dintas pirmojo sekretoriaus 
prie Vatikano pasiuntinybės, 
St. Lozoraičio jr., pasikalbėji
mas su “Draugo” bendradar
biu to dienraščio puslapiuo
se, 2.6.63 Ten skaitome šias 
St. Lozoraičio jr. pareikštas 
mintis:

“Vatikanas yra labai susi- 
interesavęs mūsų tauta ir mū
sų bažnyčia ir per tuos metus 
yra davęs labai vertingą pa
ramą tiek politinėje, tiek aiš
ku, ir religinėje srityje”.

Dėl dabartinio mūsų atstovy
bės statuso St. Lozoraitis at
sako: “Min. Girdvainiui yra 
pripažintas ad personam mi- 
nisterio titulas. Pasiuntinybės 
padėtis yra pasilikusi ta pa
ti... pasiuntiniui yra visada 
atviros durys Vatikano vals
tybės sekretoriate. Palyginus 
su mūsų atstovavimo padėti
mi kai kuriose kitose Euro
pos valstybėse, pusiuntinybės 
prie Vatikano statusas yra ne
palyginamai geresnis. Ir už tai 
mes turime būti dėkingi Šven
tajam Sostui”.

Taip sako pirmasis mūsų 
pasiuntinybės sekretorius prie 
Vatikano St. Lozoraitis jr. De
ja,, ten nebuvo išvardintos tos 
kitos Europos valstybės, esan
čios blogesnėje už mus atsto
vavimo padėtyje ir nebuvo pa
sakyti tie motyvai, kuriais re
miantis mes turėtume būti dė
kingi šv. Sostui. Vienok čia 
išryškėja pačio pirmojo sek-, 
retoriaus nuomonė, kad mes 
jau ir dabar, neklausdami ir 
net nežinodami už ką, turime 
būti dėikngi šv. Sostui.

Toliau sužinome ne iš pir
mojo sekretoriaus, bet iš 
“Draugo” bendradarbio, pra- 
vedusio šį pasikalbėjimą, kad 
Lietuvos vyskupai, atvykę iš 
Lietuvos i dabartinį Bažnyčios 
suvažiavimą, ten registruoja
mi ne kaip Lietuvos tikin
čiuosius ir Lietuvą atstovau
janti grupė, bet, pagal oku
panto valią — įrašomi į rusų 
skyrių — atseit, kaip rusiškąjį 
pasaulį atstovaujanti tikinčių
jų delegacija. Nelabai įtikina 
mus čia pirmojo sekretoriaus 
padaryta pastaba, kad tai bu
vo atsitikę per klaidą ir ati
tinkami Vatikano pareigūnai 
kaip ir pats St. Lozoraitis ma
no, kad tai artimoje ateityje

TAUPYK
STANDARD FEDERAL -
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4% DIVIDENDO.
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO {MOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5% IKI 5%%.

LAISVOJI TRIBŪNA

bus atitaisyta. Tai kaip buvo 
tuomet su lietuvių tautos ti
kintiesiems skirtu atstovauti 
— skyriumi, ką manė Vatika
no sekretoriatas į jį registruo
ti, jei lietuvius rašė į rusų sky
rių? Ar jo gal iš viso nebuvo? 
Neįmanoma čia užskaityti pap
rastu nesusipratimu, nes šiam, 
Bažnyčios suvažiavimui buvo 
ruoštasi keletą metų ir jo pro
grama ir tvarka buvo gana 
smulkiai nustatyta iš anks
čiau. Dėl to peršasi mintis, 
kad jau pačioje Bažnyčios su
važiavimo dienotvarkėje lietu
vių tikinčiųjų atstovavimas 
buvo įtrauktas į negyvųjų vals
tybių tarpą, jų atstovus pri- 
glaudžiant prie galingosios 
Rusijos vardo, kuris šių die
nų Vatikanui kaip matome iš 
paskutinių įvykių, atrodo im
ponuoja daug daugiau, negu 
keletos milijonų silpnai atsto
vaujamų avelių padėties at
jautimas. Tik tokiu keliu ir 
šis nesusipratimas tegalėjo 
įvykti. .

Dar mažiau patikimas lieka 
pirmojo sekretoriaus jokiais 
realiais pavyzdžiais neremia
mas tvirtinimas, kad: “Baž
nyčia, stovėdama už socialinę 
ir ekonominę pažangą, remia 
taip pat ir tautų laisvės sieki
mus”.

Nežinia, kurie mes mažiau 
orientuojamės šiandieninėje 
Vatikano bažnytinėje ir tau
tų laisvės palaikymo politiko
je. Bet mes, gyvendami šiame 
krašte, esame įpratę matyti 
visai kitokį vaizdą dėl tautų 
laisvės palaikymo, štai šio 
krašto prezidentas priima mū
sų tautinės grupės delegaciją 
specialiai mūsų krašto laisvės 
sukakties — Vasario 16-tosios 
minėjimo dieną, šios valsty
bės sekretorius sveikina mū
sų atstovą Vašingtone, linkė
damas mūsų tautai laisvės die
nų priartėjimo. Kelios dešim
tys senatorių ir kongresma- 
nų sako kalbas atstovų rū
muose ir dalyvauja mūsų tau
tinės šventės minėjimuose, 
keldami vis ryškiau laisvo 
tautų apsisprendimo teisės 
klausimą. Ir mes visu tuo dar 
nesame ir -nemanome būti pa
tenkinti, kol mūsų krašto iš
silaisvinimo reikalas tikrai ne
pajudės mums pageidaujama 
kryptimi. Dėl to pasiskaičius 
pirmojo sekretoriaus šiuos 

miglotus pareiškimus, kur jis 
pasitenkina atviromis durimis 
Vatikano sekretoriate ir neži
nia kokiais motyvais susidary
tu Šv. Sosto palankumu mūsų 
tautai bei rėmimui laisvės su
kimų gaunasi nelabai džiugi
nantis įspūdis ir dėl mūsų 
atstovybės tinkamo atstovavi
mo savo atstovaujamųjų.

Štai dar vienas epizodas. 
Lenkų spauda praneša, kaip 
rašo “Sandara” (2.8.63) ir 
“Naujienose” (2. 23. 63) J. Ci
cėnas pastebi, kad turime nau
ją Vilniaus vyskupą, reziduo
jantį dabartinės Lenkijos ribo
se esančioj Baltstogėj, pavar
de, A. (ar W) Sawicki. Tik 
“Draugo” redakcija rašinyje 
“Vilnius ir Vatikanas” (2.21. 
63) pastebi, kad ji pasiteira
vo atitinkamų sluoksnių Va
tikane (dėl ko ne savo atstovy
bės prie Vatikano? A. V.) 
ir sužinojo štai ką. Pokarinio 
teritorinio pasidalinimo pasė
koje Vilniaus arkivyskupijos 
ribos liko padalintos i tris da
lis: arkivyskupijos centras su 
Vilniumi Lietuvos teritorijoje, 
kita dalis liko Gudijoje ir tre
čioji — dabartinės Lenkijos 
ribose. Lenkijos dalis valdo
ma kapitulos vikaro minėto 
Sawickio, o Vilniuje, vysk. J. 
Steponavičių valdžiai nušali
nus, arkivyskupijos valdytoju 
išrinktas kanauninkas C. Kri
vaitis, kuris, anot “Draugo”, 
nepriklauso nuo lenko Sawvic_ 
kio, bet tiesiog nuo šv. Sosto. 
Ten pat sakoma, kad šis Sa
wickis jau pakeltas į vysku
pus, o C. Krivaitis paliktas ka
nauninku.

“Draugas” priduria dar ir 
tai, kad: “Vatikanas, paskelb
damas Sawickio paskyrimą 
vyskupu, pasielgė labai tak
tiškai, nesuminėdamas nei jo 
valdomo titulo, nei vietos kur 
jis reziduoja, taigi, net nepa
vadino jį Baltstogės vysku
pu”. ..

Ar dėl to “Draugas” laiko šį 
Vatikano pasielgimą taktišku, 
nepavadinant Sawickio Bal
tstogės vyskupu, kad liktų ga
limybė kaip kam jį matyti ir 
vadinti Vilniaus vyskupu, ką 
lenkai dabar jau ir daro, neži
nau. Bet visa ši misterija, su
panti Vatikano bažnytinę po
litiką mūsų tautinio respekto 
atžvilgiu nieku būdu ir čia ne
galima pavadinti mums pa-

lankia. Kad ir vyskupų skyri
mo atžvilgiu, mūsų dvasiški- 
ja gali būti kankiniais ir Si
biro tremtiniais, bet tik išim
tinu atveju jie gali susilaukti 
Vatikano tinkamo įvertinimo 
ir paaukštinimo. Tai matome 
ir pastaruoju atveju. Kai Vil
niaus arkivyskupijos dalies 
valdytojas, vikaras lenkas
Sawicki tuoj pakeliamas vys
kupu, tai pačios arkivys
kupijos centre esąs lietuvis 
kanauninkas ir toliau palie
kamas kanauninku. Atrodo, 
ne mūsų naudai sudaro
mas trūkumas mūsų aukštes
niosios dvasiškijos. Nežinau, 
ar kas nors kitas be pirmojo 
sekretoriaus St. Lozoraičio j r. 
ir “Draugo” galėtų čia įžiūrėti 
kokį nors mus Vatikano rodo
mą palankumą, ar net dėmesį 
mūsų reikalais.

Bet nevisuomet galime kal
tinti vien Vatikaną dėl mūsų 
interesų nerespektavimo, kai 
dažnai esame kalti mes patys 
šio respekto nereikalaudami. 
Tai sako ir pirmojo sekreto
riaus, St. (Lozoraičio jr., pa
reiškimai “Draugo” bendra
darbiui, kuriuose jis ragina 
mus tebūti dėkingais šv. Sos
tui, visai neprisimindamas 
mūsų tautinių interesų, šiuo 
atveju ankštai susijusių su 
dvasiškaisiais. Kai mes tenki- 
namės tik trupiniais, nubyrė
jusiais nuo kitų stalo, jais mes 
esame ir maitinami. Ir Vati
kanas neranda reikalo rodyti 
mums dėmesio daugiau, nei 
mes patys reikalaujame.

“Draugas” panašių klausi
mų kėlėjus iš viso priskiria 
tik norui erzinti katalikų vi
suomenę ir nustatyti ją prieš 
Šv. Sostą. Reiškia, mums ne
reikėjo kelti isusirūpinimo dėl 
Vatikano atstovybės statuso* 
keitimo. Nereikia rūpintis dėl 
Vilniaus krašto, kaip ir dėl 
pačios Lietuvos bažnytinės ad
ministracijos surėdymo.

Ne tokios vergiškos dvasios 
buvo Vytauto laikų lietuvis. 
Pamatęs neteisingą savo žmo
nių ir krašto vertinimą ir ne
radęs teisybės su Romos pa
siuntiniais, Vytautas pasiuntė 
1415 metais 60 žemaičių į 
Bažnyčios suvažiavimą Kons
tancoje, kur buvo iškeltos 
kryžiuočių niekšystės ir baž
nytinių reikalų tvarkymas 
pakrypo Lietuvos naudai. Bu
vo įkurta žemaičių vyskupija 
ir jau prieš penkis šimtus me
tų buvo surastas lietuviškai 
kalbąs vyskupas Mykolas, ga
lįs rūpintis ir ginti savo tikin
čiųjų dvasinius, o kartu ir pa
saulietiškus reikalus.

O ką mes turime šiandien? 
Gaunasi įspūdis, kad mes, pra
ėjus ir penkiem šimtam metų, 
nelaikomi pilnai savystovia 
bažnytine provincija, galinčia 
savo bažnytinius reikalus tvar. 
kyti. Mūsų reikalai Vatikane 
sprendžiami atsitiktinai, be 
mūsų dvasiškių, bei mūsų ti
kinčiųjų valios ir pritarimo. 
Sudaroma padėtis, reikalau
janti mums svetimos tautybės 
aukštesnių ganytojų globos, 
nes lietuvis dvasiškis ir šian
dien Vatikano sluoksniuose 
neturi sprendžiamo, o gal nei 
patariamo balso savo krašto

tikinčiųjų reikalų tvarkyme. 
Mūsų nelaimei ir mūsų nepri
klausomos valstybės atstovybė 
prie Vatikano šiandien neiš
reiškia mūsų tautinio respekto 
ir jo, negina. Ji patenkinta at
viromis durimis Vatikano sek
retoriate, kurias pirmasis sek
retorius St. Lozoraitis jr., jo 
paties žiniomis, varsto jau nuo 
gimnazisto laikų ir, tur būt,

SI YRA TIKROJI.
JI LABIAU PATINKA DIDESNIAM ŽMONIŲ SKAI
ČIUI ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES GĖRIMUOSE, NEGU
BET KURI KITA IKI ŠIO METO PAGAMINTA
DEGTINĖ. TAI STAMBUS TVIRTINIMAS? TAI

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

L%./2 dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

•^SAFETY 01 
YOUR SAVIN6S

MUTUAl 5Xa/SAVlNIJS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

UP TO ZJ
^2£\$io,ooo./4s

tikisi jas varstyti, rodydamas 
besąlyginį palankumą šv. Sos
tui iki pensijos išsitarnavimo 
amžiaus. Suprantamos čia as
meniškos intencijos, kurios ta
čiau nesiderina su mūsų tauti
niais interesais. Ne tokio ryž
tingumo laukia pavergtoje tė
vynėje likęs lietuvis iš savo 
tautos reprezentantų, šiuo at
veju diplomatinėje tarnybo

BENT DEGTINĖ! NEPATIKĖK VIEN MŪSŲ TVIR
TINIMU. BET GALI PATIKĖTI MŪSŲ SKONIU.

je esančių žmonių, kurie 
ne vien Vatikane, bet štai 
ir kitur tik “sąlygoms pagerė
jus” mano keltis prie savo 
atstovybės, prie kurios jie sa
ve prisiskyrė. (St. Lozoraitis 
Sr. atstovaująs Paryžiaus ats
tovybę, bet gyvena Romoje,)

Gyvename istoriniu II-jo 
Bažnyčios suvažiavimo laiku.

(Nukelta į 4-tą psl.)

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
President

STANDARD

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois 
Virginia 7-1141

^INSURED
and Loan Association

Chicago 36 GRovehill 6-7575
Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Naujas S. S. R. S. pramonės pertvarkymas
Sovietų Sąjungos pramonė vėl pertvarkoma. Tele

grafo agentūra TASS paskelbė per Maskvos radiją ofi
cialų nutarimą įsteigti vyriausią centrinį organą visos 
Sovietų Sąjungos pramonei, su premjeru Nikita Chruš
čiovu pryšakyje .

Tai reiškia grįžimą prie pramonės centralizacijos, 
kuri buvo prieš keletą metų pašalinta, pavedant pramo
nės vadovybę autonominėms sričių taryboms. Tų auto
nominių sričių buvo įsteigta bene 18.

Priėmus tą pramonės decentralizacijos planą, Chruš
čiovas aiškino, kad jisai nori išdraskyti milžinišką biu
rokratijos lizdą, kuriame sėdi armija valdininkų ir rašo 
instrukcijas įmonių vedėjams, ką ir kaip gaminti, patys 
neturėdami jokios nuovokos nei apie gamybos sąlygas 
paskirose vietose, nei apie vietos žmonių reikalus.

Nikita juokus krėtė iš biurokratų, nešiojančių mi- 
nisterių bei ministerių pagelbininkų titulus, ir sakė, kad 
dabar jiems teks apleisti linksmą gyvenimą Maskvoje, 
keltis į apsnūdusius provincijos miestus ir išmokti dirbti 
naudingą darbą.

Daugelis ekonomistų ir užsieniuose šitą radikališką 
reformą vertino teigiamai, kaip didelį žinksnį pramonės 
demokratizacijos kryptim. Teorijoje viskas atrodė labai 
gražu.

Tačiau, praėjus kuriam laikui, kalbos apie pramo
nės sričių tarybas nutilo. Tiesa, Sovietų Sąjungą ėmė 
spausti agrikultūros bėdos ir valdžios dėmesys buvo nu
kreiptas į kolnchozus. Žemės ūkio krizei pašalinti buvo 
svarstomi įvairūs projektai, ir Chruščiovas vėl važinėjo, 
šaukė konferencijas, barė kolchozų vedėjus ir keitė agri
kultūros ministerius.

Bet, šių problemų nespėjus išspręsti, staiga pasigirs
ta, kad pramonės decentralizacijos planas metamas lauki

Pramonė vėl bus tvarkoma iš Maskvos centro, paties 
Nikitos priežiūroje.

Dvi krizės kartu, ir Nikita pasiima atsakomybę už 
vieną ir už antrą. Ypač už vadovybę pramonėje.

Bus įdomu pažiūrėti, ar jisai išveš.

Amerikos pilietybe Churchillui
JAV kongresas rengiasi suteikti buvusiam Britani

jos premjerui Winstonui Chrchillui Amerikos pilietybę.

Atstovų butas Washingtone jau priėmė 377 balsais prieš 
21 ir penkiems susilaikius, atitinkamą rezoliuciją. Sena
tas neabejotinai Ją taip pat priims, ir prezidentas Ken
nedy pasirašys.

Winston Chruchill, yra 88 metų amžiaus. Jo motina 
Jenny Jerome buvo amerikietė. Jisai yra labai populia
rus Amerikoje.

Bet reikia pripažinti, kad jisai iš tiesų yra nepapras
tai didelių gabumų žmogus. Kito tokio stambaus valsty
bės vyro šiandien nėra niekur.

ADŽŲBEJAUS MISIJA 
ROMOJE

Daugelis iojpnįų Italijoje, 
Vakarų Europoje ir Ameriko
je buvo nustebinti, pasirodžius 
spaudoje žinioms, kad popie
žius Jonas XXIII priėmė Sta
lino žentą ir laikraščio “Izves- 
tija” redaktorių Adžubejų sa
vo privačiuose rūmuose Vati
kane.

Sovietų valdžios organo re
daktorius, po tos “istorinės 
audijencijos”, pasakė laikraš
čių reporteriams, kad jisai 
kalbėjęs su popiežium apie 
“taiką”. Bet po truputį Alek
sei Adžubei atskleidžia ir dau
giau.

Nuvykęs į Milaną, jisai už
siminė spaudos konferencijo
je apie diplomatinių santykių 
tarp Maskvos ir Vatikano už
mezgimo galimybę. O sugrįžęs 
į Romą, prieš apleidžiant Ita
liją, Adžubei atskleidė dar vie
ną sekretą: kad jisai veža sa
vo uošviui Chruščiovui pake
tą, kurį jam toje audijencijo- 
je davė Jonas XXIII. Atsaky
damas į reporterio klausimą, 
Chruščiovo žentas tarė:

“Galiu pasakyti tik tiek, 
kad aš gavau iš popiežiaus 
rankų uždarytą, paketą su 
daugeliu antspaudų”.
Laikraščiai dabar spėlioja, 

kas tame užantspauduotame 
pakete gali būti: laiškas Rusi
jos diktatoriui Chuščiovui — 
ar paminklinė dovana. (Jei 
būtų tik pašto ženklelių rinki
nys ar koks kitas daiktas, tai 
ar būtų reikėję tiek daug lako 
antspaudų ant paketo?)

Štai jums pavyzdys, kaip 
“amžinai priešingų” ideologi
jų vadai sugeba, kai reikia, 
tu,os priešingumus atidėti į 
šalį ir susikalbėti.

Prieš kiek laiko mes pada
vėme kelių žymių istorikų 
nuomonę, jog krikščionybė per 

(tįek šimtmečių išsilaikė dau
giausia,. pasikėko j ant savo ga

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________ _______ $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui .... .......... $1.50

Užsieniuose
metams _____________   $16.00
pusei metų __________  $8.00
vienam mėnesiui..................... $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

bumui prisitaikyti prie viso
kių valdžių ir aplinkybių. Kiek 
piktų žodžių buvo dėl to par
kerta tos ideologijos gynėjų 
organe!

O betgi faktai tos nuomonės 
teisingumą patvirtina.

ŠAUDO VALSTYBĖS 
TURTO VAGIS

Žinia iš Maskvos praneša, 
kad sovietų teismas pasmerkė 
mirčiai plastikos medžiagų 
fabriko direktorių ir vyriau- 
siąjį inžinierių Kazachstane 
už valstybės fondų pasiglemš 
žimą.

Smulkmenų toje trumpoje 
žinioje nėra, bet galima nu
manyti, kad tuodu komunisti
nės valdžios pareigūnai paga
minamas medžiagas pardavi
nėjo ir dėjo pinigus sau į ki
šenę. Jiem, žinoma, reikėjo 
turėti ir pagelbininkų šitame 
biznyje, kurie taip pat “už
dirbdavo”. Kiek jų buvo ir ką 
su jais padarė teismas, Ame
rikos žinių agentūra neprane
šė.

Paskutiniu laiku pasirodo 
vis daugiau ir daugiau žinių 
apie “ūkines piktadarybes” 
Sovietų Sąjungoje. Net mirties 
bausmės jų plitimo nesulaiko.

POBĖGO 13 R. VOKIEČIŲ
Trylika vyrų, moterų ir vai

kų pereitą sekmadienį pabė
go tuneliu iš Rytų Vokietijos 
į vakarinį Berlyną.

Tas tunelis, iškastas po tri
jų spygliuotų vielų siena, esąs 
55 jardų (175 pėdų) ilgio.

Pereitą naktį 4 rytiniai vo
kiečiai perlipo per Ulbrichto 
sieną Berlyne, komunistų sar
gybos nepastebėti.

Rytų Vokietijos pasienio 
sargybinis netoli Goettingeno 
pasidarė skylę spygliuotų vie
lų tvoroje ir, eidamas tarp že
mėje įkastų minų, pasiekė 
laisvos Vokietijos teritoriją 

gyvas ir sveikas. Iš džią.ugsmo 
jisai paleido kelis šuvius į orą, 
pažadindamas vakarinės Vo
kietijos policiją.

Kiekvienas tų pabėgimų už
deda juodą dėmę Ulbrichto re
žimui ir komunistinei Rusijai.

19,000,000 invalidų
Chicaga. — Trijų djenų kon

ferencijoj sveikatos, švietimo 
ir socialinių organizacijų de
legatai svarsto Knickerbocker 
viešbuty invalidų, paliegėlių 
grąžinimą į normalų gyveni
mą.

Miss Mary Switzer iš JAV 
švietimo ir socialinių reikalų 
departamento pareiškė, kad 
Amerikoj yra 19 mil. invali
dų jš prigimimo ar dėl ne
laimingų atsitikimų, atseit, 
apie 10% visų gyventojų.

Naudojantis naujais moksloi 
metodais dedamos didesnės 
pastangos palengvinti gyveni- 
mą kaip vaikams, taip ir su
augusiems su visokiais fizi
niais trūkumais.

daugiausia reiškėsi muzikos 
srityje. Palaidotas Vilniuje, 
Karių kapuose (Antakalnyje) 
vasario 23 d. (E)

Ar modelių paroda 
liudija apie gerovę?

Vasario 19 d. Vilniaus fil
harmonijos patalpose Vilniaus 
modelių namai buvo surengę 
specialių darbo drabužių nau
jausių modelių parodą. Dail. 
Lisauskienė Vilniaus radijo 
bendradarbiui paaiškino, kad, 
girdi, auganti darbo žmonių 
gerovė, tad mūsų žmonės turį 
gražiai atrodyti ne tik gatvė
je, teatre, bet ir darbe. Esą 
jau paruošti drabužiai žve
jams. Ji norėtų, kad ir įmonė
se darbininkai visi būtų apsi
rengę vienodai, kukliai, su į- 
monės emblema ant kišenėlės 
Norima specialią aprangą pa
siūlyti ir Lietuvos kolchozi- 
ninkams. Nuo vasario 25 d. 
Maskvoje buvo sprendžiami 
darbo drabužių klausimai, ta
čiau susidurta su sunkumais 
— sunku rasti medžiagą, kuri 
būtų stipri, neblunkančios, 
patvarios spalvos, nesiglamžy- 
tų. Į Maskvą buvo nuvežti ir 
Lietuvoje sukurti modeliai 
darbo drabužiams. (E)

Mirė muz. K. Galkauskas
Vasario 20 d. Vilniuje mirė 

kompozitorius, Valst konser
vatorijos prof. Konstantinas 
Galkauskas. Gimęs Vilniuje 
1375 m., Galkauskas 1908 m. 
baigė Peterburgo konservato
rijos kompozicijos klasę, įsi
kūrė Vilniuje. Velionis dau
giausia dirbo vokalinės rouzir 
kos srityje. Nors būdamas ru
sas, tačiau su Vilniaus lietu
viais dirbo beveik visą, gyve
nimą. K. Galkauskas atminti
nas ir iš jo veiklos Vilniuje 
lenkų okupacijos metu —- jis 
buvo Vytauto D. Gimnazijos 
muzikos mokytojas, skaitė 
paskaitas apie muziką, dirbo 
su Gimnazijos orkestru, be to 
muzikiniai išlaivino visą eilę 
minėtos Gimnazijos auklėti
nių, dabar gyvenančių JAV ir 
kt. kraštuose. Prof. J. Žilevi
čiaus duomenimis, velionis su
kūrė nemažai lietuviškos mu
zikos. Minėtini kūriniai: “Ge
dulo maršas” J. Basanavičiui 
pagerbti, kantata M. K. Čiur
lionio garbei (1927), “Moks- 
las-saulė” (1928), “Lietuviška 
rapsodija” (1928), dar sukū
rė liaudies dainas solo (1937), 
kelias, simfonijas, o bolševik
mečio metu, 1949 m. simfoni
ją 800 m- Maskvos sukakčiai 
prisiminti.

Nors pagal šablonini nekro
logą “Tiesoje” (45 nr.) K. 
Galkauskas buvęs apdovano
tas ordinais įr medaliu, pava
dintas visuomeninku, tačiau

SPECIALISTO UŽDARBIS
Vienas turtingas amerikietis 

pamiršo paslaptį, kaip atidaryti 
savo seifą. Kvietė visokius šalt
kalvius ir specialistus, niekas 
negalėjo atidaryti. Pašaukė ka
lėjimo viršininką, kur® netrukus 
atvyko su kalėjime sėdinčiu 
spintų išlaužimo specialistu plė
šiku. Tas tik pačiupinėjo, ausį

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Franklin D. Rooseveltas, J r. (dešinėje), kurį prezidentas Kennedy 

nominavo prekybos pasekretoriaus postui.

pridėjęs pasiklausė, pasukinėjo, 
ir spinta pati atsidarė.

— Bravo! Neapsakomai dė
kingas ! apsidžiaugė milijonie
rius. — Kiek esu tamstai skolin
gas už tokį patarnavimą? — jjs 
paklausė plėšiką.

— Sunku pasakyti nepama
čius, kiek spintoje buvo, — atsa
kė spintų išlaužė jas. r— Kai pa
skutinį kartą panašią spintą ati
dariau, pelniau kažkas daugiau 
negu milijoną dolerių!

Vatikano palankumas 
Lietuvai?

(Atkelta iš 3-čio psl.)
Šiame suvažilavime dalyvauja 
iš Lietuvos atvykę lietuviai 
dvasiškiai, kuriems okupanto 
yra surištos rankos ir užčiaup
tos lūpos. Jame dalyvauja ir 
laisvajame pasaulyje gyveną 
lietuviai dvasios vadai. Jiems 
klausimo kėlimas savo krašto 
tikinčiųjų vardu yra veik 
mirtinu nusikaltimu prieš pa- 
klausnumą dvasinei Vatikano 
vyresnybei. Yra ten ir mūsų 
pasaulietiškos pasiuntinybės 
atstovai, kurie, kaip iš pirmo
jo sekretoriaus išgirdome, be 
dėkingumo Šv. Sostui daugiau 
nieko neturi ką pasakyti. Tuo
met kas perduos šiam Bažny
čios suvaržimui tėvynėje liku
sio ir okupanto persekiojamo 
lietuvio pageidavimus ir troš
kimus, į kuriuos šių dienų Va
tikanas labai šaltai, o kartais 
ir visai nereaguoja?!

Tik giliai, giliai atsidusę pa
sakysime, kad narsūs buvo 
tie Vytauto laikų lietuviai!

Alg.V.

PROF. J. KRIKŠČIŪNAS

Kokia buvo nepriklausomos 
Lietuvos pažanga

10.
Pradžios ir vidurinės mokyklos kūrėsi 

greitu tempu; darbas ėjo planingai. 1930 m. 
jau buvo įvestas visiems privalomas 4 me
tų pradžios mokslas; vėliau jis buvo pail
gintas iki 6 m. 1918 m. Lietuvos sostinėje 
Vilniuje pradėjo veikti Aukštieji Kursai, 
kurie buvo perkelti į Kauną ir 1922 m. va- 
sąrio 16 d. perorganizuoti į universitetą.

Reikėtų sugaišti daug laiko, norint pa
sekti švietimo reikalų augimą Lietuvoje. 
Taupydami laiką ir vietą, apibūdinsime tik 
paskutinių nepriklausomo gyvenimo metų 
būklę.

Štai pradžios mokyklų ir jose besimo
kančių vaikų skaičius 1935—1940 m. augo 
kaip seka: (Centr. Statistikos Biuro žinios)

1935- 6
1936- 7
1937- 8
1938- 9
1939- 0
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2,591 286446 965 111
2,603 296,759 971 114
2,641 312,075 965 118
2,362 301,063 1,090 127
2,749 341,299 1,066 124

(1938-9 m. m. be Klaipėdos ir Vilniaus 
kraštų; 1939-44) m. su rusų priskirta Vil
niaus krašto dalimi, bet be Klaipėdos terito
rijos).

1937-8 m. m. 1-am pradžios mokyklos 
mokiniui teko 8,3, o 1939-Klm. m., kada bu
vo prijungtas Vilniaus kraštas, kur švietimas 
buvo mažiau pažengęs, 8,5 gyventojai. Pa
lyginimui čia galima nurodyti, kad 1939-40 
m. m. Latvijoje 1-am pradžios mokyklos 
mokiniui teko 8,7, o Estijoje 1938-9 m. m. 
10,5 gyventojai. Europos vakaruose padė
tis buvo panaši, o jos pietuose daug liūd
nesnė.

1939-40 m. žemesniųjų specialinių — že
mės ūkio, namų ruošos, prekybos ir pan. 
mokyklų buvo 76, jose mokytojavo 979 mo
kytojai, mokėsi 8.263 mokiniai. Vidurinių 
mokyklų tais pačiais metais buvo 93, jose 
mokytojavo 1.898 mokytojai; lankė 27.596 
mokiniai, vadinasi, palyginti su carinės Ru
sijos valdomos Lietuvos paskutiniais metais 
jis pakilo 20 kartų.

Paskutiniais nepriklausomo gyvenimo 
metais Lietuvoje jau veikė 8 aukštosios mo
kyklos: 2 universitetai (vienas su 6-iais, ki
tas su 4-iais fakultetais), žemės ūkio (nuo 
1924 m.) ir Veterinarijęs akademijos, Ko
mercijos ir Pedagogijos institutai (Klaipė
doje), Konservatorija, Taikomojo meno 
aukštoji dailės mokykla Kaune ir Dailės 
Akademija Vilniuje. Visų Lietuvos aukštų
jų mokyklų studentų skaičius augo kaip 
seka:

1912-3 m. m. apie 500
1925-26 m. m. 2.475
1935-6 m. m. 4.106
1940-1 m. m. 5.986

(Be aukšt. dailės mokyklų, kurių stu
dentai čia neįtraukti.)

28-ių metų būvyje aukštųjų mokyklų 
auklėtinių skaičius tokiu būdu pakilo 

apie 12 kartų. Pastaraisiais metais 1 aukš
tosios. mokyklos studeutas teko 480 gyven
tojų. Abu šiaurės kaimynai mus šiuo po
žiūriu pralenkė, tačiau Vak. Europoje, ne
kalbant jau apie Europos pietus, dažniau
sia santykinis studentų skaičius buvo ma
žesnis. proporcionaliai gyventojams tokio 
studentų skaičiaus, kaip Lietuva, neturėjo 
Vokietija, Anglija, Švedija ir daug kitų 
kraštų.

Tai, pasakytume, “mechaninė”, arba 
griaučinė švietimo klausimo pusė. Į turinį 
čia įsigilinti sunku; juo labiau sunku jį 
lyginti su kitais kraštais. Tačiau iš to fak
to, kad lietuviai abiturientai be specialių 
egzaminų buvo priimami į užsienių aukš
tąsias mokyklas, kad jie jose sėkmingai 
studijuodavo, kad Lietuvos mokslininkai 
su savo pranešimais ar be jų dalyvaudavo 
įvairiausiuose tarptautiniuose suvažiavi
muose, konferencijose ir posėdžiuose, kad 
pastarieji bendradarbiavo įvairių kraštų 
ir tarptautiniuose mokslo periodiniuose ir 
neperiodiniuose leidiniuose, galime pada
ryti išvadą, kad Lietuvos mokyklų peda
goginis ir mokslinis lygis buvo pakanka
mai aukštas.

Meno reikaluose lietuviai pastaruoju 
laiku turėjo progos. gerai pasirodyti sa
viems ir svetimiems. Prieš 1-ą pasauk ka
rą nebuvo Lietuvoje nė vienos žymesnės 
dailės mokyklos, nebuvo nė vieno lietu
viško teatro (tik kada-ne-kada kur-ne- 
kur pasirodydavo mėgėjų trupės); tokia 
pat padėtis buvo ir pirmais nepriklauso
mo gyvenimo metais. Pastaraisiais metais 
prieš karą Lietuvoje jau nuolat veikė 2 
operos teatrai, 2 operetės, 10 dramos te
atrų, filharmonija, lėlių teatras ir t.t.

Apie kino teatrus, išplėstą radijo tink
lą ir pan. dalykus netenka ir kalbėti.

Kad lietuviai meno reikaluose padarė 
didžiulę pažangą, rodo ir pasireiškiančios 
tremtinių tarpe Vokietijoje meninės pajė
gos. Mūsų čia nedaug — vos kelios dešim
tys tūkstančių; be to, mes gyvename iš
blaškyti didžiulėje teritorijoje mažais bū
riais, gana izoliuoti, ir vis dėlto mūsų me
ninių pajėgų pasireiškimai kelia savų ir 
svetimų žmonių pasigerėjimą. Netrukus 
mes turėsime operos teatrą (Detmolde); 
turiųie kelis dramos teatrus, kelias nuola
tines tautinių ansamblių trupes ir t.t.

Sunku čia suminėti paskirų lietuvių 
menininkų pasirodymų padaromus efek
tus; gal būt vienoje antroje vietoje lietu
viai labiau pagiria saviškius, bet vis dėlto 
yra pakankamai faktų, kurie lietuvius 
atestuoja visai iš geros pusės, štai 1946 m. 
vasarą viename Vokietijos mieste britai 
sumanė pasirinkti iš DP menininkų savo 
vaidinimams kariuomenės šventės proga. 
Konkuravo dvi tautos. Štai konkurso iš
davos: iš 23 lietuvių studentų britai pasi
rinko 10 šokikų ir tiek pat iš daugelio 
tūkstančių kitos tautos piliečių; kitos 
tautos konkuruoti atsisakė. Nurodytas la
bai ryškus pavyzdys; mažiau ryškių buvo 
dešimtys, \gal būt, ir daugiau.

Kai aplankai kurio nors Vokietijos 
didmiesčio, turinčio milijoną kitą gyven
tojų, operos, operetės, dramos ir kitokius 
teatrus, nori padaryti išvadą, kad subur
tos ir mėnesį antrą padirbėjusios iš kelių 
dešimčių lietuvių meninės pajėgos visų 
io didmiesčio rūšių teatrus galėtų perimti 
ir dažniausia pasireikštų ne blogiau, bet 
geriau.

8. LIETUVIŲ LAIKYSENA KARO IR 
SUNKMEČIO METU; IŠVADOS

Kad lietuvių tauta tautiškai ir valsty
biškai subrendus, ji įrodė senais laikais, 
kada ji turėjo savo valstybę; tą patį sako 
per 120 m. įvykę du dideli sukilimai prieš 
rusų caro valdžią ir iš viso lietuvių laiky
sena tais itin sunkiais tautai laikais.

Kaip pilnai subrendusi tauta, lietuviai 
pasirodė ir 2-o pasaul. karo metu ir su 
juo bei su okupacijomis susijusiais sunk
mečiais. šitam teigimui įrodyti turime ir 
smulkesnių ir stambesnių faktų.

Štai vienas faktas ne iš pačių stamr 
biausių. Kai 1941 m. keitėsi rusų ir vor 
kiečių okupacinės kariuomenės bei val> 
džios, buv. nepriklausomos Lietuvos teriį* 
torijoje neįvyko be veik jokių plėšimų ir 
turtų naikinimų, jei neskaityti kariuome
nės dalinių iš krautuvių paimtų rūkalų 
ir gėralų: pereinamame laikotarpy kai
mų, miestelių ir miestų gyventojai susior
ganizuodavo ir palaikydavo tvarką.

Kas dėjosi civilizuotoje Vokietijoje 
1944 m. pavasarį ir vasarą, kada keitėsi 
kariuomenės ir valdžios, visi matėme; 
kiek čia buvo įvairiausių plėšimų, grobi* 
mų ir “legalių” svetimo turto “pasiėmi
mų”, sunku ir atpasakoti. Tose “operaci
jose” ne paskutinieji buvo patys vokie
čiai. Lietuviai ir čia, Vokietijoje, be la
bai mažų išimčių, laikėsi garbingi — neš
variuose darbuose nedalyvavo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: * WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Senam žmogui 
brangu sirgti

Hartford, Conn. — Vyres
nio amžiaus žmogui visa eilė 
dalykų darosi sunkesni. Sun
kiau dirbti, sunkiau skaityti, 
sunkiau ir sirgti. Kol buvau 
jaunesnė, tai niekad nesirgau. 
Jei kartais, prikibdavo kokia 
liga, tai tuojau jos atsikraty- 
davau.

Bet dabar jau kuris laikas 
negaliu suvaldyti artraičio. 
Blogiausia, kad paskutiniu 
metu pabrango tie artraičio 
vaistai. Iki šio meto mokėda
vau $7.50, o šiomis dienomis, 
kai nuėjau pirkti, tai už tuos 
pačius vaistus man jau užgie
dojo $10,00. Ir turėjau tokį 
pinigų sumokėti.

Bonkutėje yra tik 30 “pil-

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P. jU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms
- (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
CRTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

fflllltt’
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co„ 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
- '

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

■ ' — ............ — <

80,000,000 
under the 

iron rule of 
Communism

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
under the iron rule of 
Communism. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts bring them hope, 
news, keep up their re
sistance to Communist 
brainwashing. Help over
rule Communism with 
truth, by supporting 
Radio Free Europe.

Send your contribution to
‘Radio Free Europe Bind

P.O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dėl tornado, nusiaubusio Mississippi, Alabamos ir Tennessee valstybes, kiek jau žinoma, žuvo ke

turi žmonės, o sužeistų skaičius yra kelis kartus didesnis. Nuotraukoje mėtosi Cedar Grove (Tenn.) 
tornado sugriautas garažas.

sų”. Kaip per paskutines ke
lias savaites tie “pilsai” galė
jo taip pabrangti, tai mano 
galva neišneša, žmogui, gyve
nančiam iš pensijos, toks di
delis pakilimas yra didelė 
skriauda.

Tas artraitis jau yra tiek 
įsistiprinęs, kad man kiekvie
ną dieną reikia paimti bent 
tris “pilsus”. Jeigu nepainiu, 
tai skausmai raižo ir sunku 
pakęsti. Nepaėmus šių vaistų, 
man ir vaikščioti darosi sun
ku, beveik nepaeinu.

Man nesuprantama, kodėl 
jie taip pabrango. Skaičiau 
laikraščiuose, kad labai daug 
vaistų išvežta į Kubą ir atiduo
ta Kastrui. Jeigu dėl tų vaistų 
išvežimo pabrango mūsų kraš
te likusieji vaistai, tai jau la
bai blogai. Man atrodo, kad 
valdžia turėtų įsikišti ir išaiš
kinti, nuo ko per kelias savai
tes pabrango mums artraičiui 
reikalingi vaistai.

Tas pakėlimas sergančius 
pensijonierius beveik sukrėtė. 
Teks nevalgius būti, nes be
veik kas savaitė teks žymiai 
brangiau mokėti už vaistus.

Jeigu tie daktarai mokėtų 
į vieną “pilsą” sudėti visus 
reikalingus vaistus, tai dar pu
sė bėdos. Kaip nors susispau
dus, galėtum pakęsti. Bet 
mums reikalingi ir kiti “pil
sai“ nuo kitokių ligų. Už ant
rąsias mokėdavau $2.50, o da
bar už tuos pačius 20 “pilsų” 
jau turiu, mokėti $3;00. Taip 
jau reikalai susideda, kad teks 
nevalgiusiai būti arba skaus
mus bereikalingai kentėti.

Be visų šitų rūpesčių, rei
kia bent kartą į mėnesį ir pas 
daktarą nueiti. Kartais jis tau 
naujų vaistų išrašo, o dažniau
siai tuos pačius palieka. Kiau
le negali būti, iš daktaro ofi
so neišeisi neužmokėjus. Man 
atrodo, kad $5.00 pilniausiai 
užtektų, bet jei neduodi de
šimkės, tai gydytojas nepatem 
kintas.

Priėjau įsitikinimo, kad tas 
didelis “medicare” planas, ku
ris duotų gydytojų patarnavi
mus ir vaistus veltui, pensijo- 
nieriams būtų didžiausia pa
laima. Mes dirbome, kiek pa
jėgėme. Iš mūsų jau viskas 
išsunkta, nieko daugiau nega
lima išspausti. Už ilgų metų 
sunkų darbą būtų visai neblo
ga, kad mums bent vaistus 
nemokamai duotų.

Jeigu kas man galėtų paaiš* 
kinti, kodėl tie vaistai taip 
staigiai pabraingo, tai būčiau 
taip pat dėkinga. Naudos, ži
noma, iš to žinojimo man ne
bus, bet vis dėlto ne taip skau
du, kai žinai, iš kur tau tas 
skaudėjimas atsiranda.

Pranė Mituzienė

TAI NE ŽAISLAS
Grįžta namo Antanukas, visas 

purvinas, apdraskytas, kruvina 
nosim ir dideliu guzu kaktoje. 
Motina paleido kakarinę: — Ar 
nesakiau! Ar nedraudžiau ir 1.1. 
Kas tai padarė ?

— Bindokų Petris’...
Motina: — Kiek kartų dar tu

rėsiu tau sakyti, kad su tuo Bin- 
dokų P'etriu nežaistumei! ?

Antanukas: — Ar tai vadini 
žaidimu ?

Ii š chicagos ir 
APYLINKIŲ 

1h________ —_____♦
Katalikų kapelionai 

viešosioms mokykloms?
Chicagos katalikų arkivys

kupui kardinolui Albertui Me
yer paskyrus specialius kuni
gus prie viešųjų aukštesniųjų 
mokyklų, protestonų ir kitų 
amerikiečių sąjunga už baž
nyčios ir valstybės atskrimą 
(Protestants and Other Ame
ricans United for Separation 
of Church and State) išsiun
tinėjo protestus Chicagos 
miesto, Cook ir Lake apskri
čių ir Illinojaus viešojo švie
timo departamentams.

Ši sąjunga yra nuomonės, 
kad tokių kunigų prie mokyk
lų paskyrimas sudaro rimtą 
pavojų, kad bažnyčia tuo bū
du kėsinasi įsiskverbti į viešų
jų mokyklų administratyves 
in instrukcines funkcijas ir 
reikalauja viešųjų mokyklų 
administracijas bei švietimo 
tarybas tokią kardinolo Meye- 
rio programą atmesti.

Į tai kardinolo ofisas pa
aiškino, kad, esą, “tie -kapelio
nai neįeis į jokios mokyklos 
mokomąjį personalą ir nėra 
jokio reikalo, kad viešosios 
mokyklos tokius titulus su 
teiktų. Jie viešosiose mokyklo
se neturės jokių savo< ofisų.”

Adamowskis nenori 
apsaugos

Chicagos respublikonų kan
didatas į mero Daley vietą, 
Benjaminas Adamowskis, nu
siuntė merui Daley “ultimatu
mą”, reikalaudamas tuojau 
atimti nuo jo rezidencijos po
licijos sargybą. Miesto polici
jos viršininkas Orlando Wil
son paaiškino, kad jis yra at
sakingas už -piliečių saugumą 
ir ar Adamowskiui patinka ar 
ne, nes jis šiuo metu yra kan
didatas į aukštas pareigas, 
sargyba prie jo pasiliks. Nors 
pats Wilson netikįs. kad 
Adamowskio gyvybė būtų “pa
vojuje”, bet kokie nors pami
šėliai (cranks) jo namui ga
lį nuostolių padaryti. Ada
mowskio namui, 1647 N. Nagle 
Ave., saugoti yra priskirti še
ši policininkai po du trimis' 
pamainomis. Mero Daley na
mą, 3536 Lowe Ave., saugą 10 
policininkų.

Adamowskis į tai atsakė, 
kad su Orlando Wilsonu jis 
neturįs jokio ginčo, o visam 
kaltas esąs meras Daley. “Mr. 
Daley, kaip vyriausias egze- 
kutyvas, yra atsakingas už vi
są situaciją”, pasakė Benja
minas 43 wardo jaunųjų res
publikonų susirinkime ir sa
kėsi turėsiąs imtis tegalės ak
cijos prieš mano civilinių ir 
politinių teisių pažeidimą”.

‘ Chicaga vis dar pirmoj 
vietoj

FBI paruošta nusikaltimų 
1962 metais statistika rodo, 
kad Chicagos miestas vis dar 
kitų Amerikos didmiesčių tar
pe tebepasilieka negarbingo
je pirmoje vietoje lokiais nu
sikaltimais, kaip prievartavi

Visa šeima tokia I
— Mamyt, kaip aš atsira

dau?
— Garnys atnešė, mano Į 

dukrele, garnys!
— O tu, mamyt, kaip atsi

radai?
— Mane irgi garnys atnešė, 

mergele!
— O tėvelis?
—- Jį taip pat garnys atnešė.
— Jei gerai suprantu, tai 

bobutę ir dėduką taip pat gar
nys atnešė?

— Suprantama, kad taip!
— Vadinas, mūsų šeimoje 

nėra nė vieno normaliai gimu
sio žmogaus...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

mai, plėšimai, užpuolimai ir 
automobilių vagystės. Chicago 
padėtį tačiau lengvina faktas, 
kad naujajam policijos virši
ninkui prof. Wilsonui įvedus 
tikslią statistiką, kokios dau
gumas kitų miestų neturi, ki
lų didmiesčių pasigyrimus 
esant po Chicagos antroj ar 
trečioj vietoj negalima imti 
už gryną pinigą. Tačiau viena 
nusikaltimų rūšimi — žmog
žudystėmis ir žmonių užmu
šimais Chicaga yra gerokai 
atsilikusi nuo kitų miestų, o 
nuo New Yorko ypatingai 
(Chicagoj 386, New Yorke 
507).

1961 metais žmogžudystėmis 
pirmąją vietą turėjo Los An
geles ir Beno, Nev., o mažes
nių miestų tarpe Lawton, 
Okla., Midland, Texas, Chat
tanooga, Tenn., Huntsville, 
Ala., ir Garsden Ala. Propor
cingai gyventojų skaičiui, visi 
šie miestukai turėjo dukart 
daugiau žmogžudysčių negu 
Chicaga. i

Prezidentas atvyks 
į Chicagą

Meras Daley antradienį pa
sikalbėjęs telefonu su prezi
dentu Kennedy, pranešė spau
dai, kad kovo 23 d. preziden
tas atskrenda į Chicagą daly
vauti O’Hare aerodromo de
dikacijos iškilmėse. Preziden
tas iš Washingtono atskris į 
aerodromą 11:30 vai. prieš
piet, po ceremonijų, apie 12: 
30 vai. dalyvaus pietuose Con
rad Hilton viešbutyje ir po to 
grįš į Washingtoną.

Sniegas su perkūnija
Lyg dar negana keistų oro 

kaprizų šią žiemą, naktį į 
trečiadienį Chicaga pergyveno 
visuotiną — gamtos subliuri- 
mą, kada tiršta migla aptrauk
tą miestą sniegui dengiant ir 
tuo pačiu metu liėtui mazgo- 
jant, ežero pusėje pradėjo žai
bai švaistytis ir griaustinis 
bildėti. Oro pranešėjai aiški
na, jog toks meteorologinis 
nepastovumas įvykęs dėlto, 
kad perkūnijos audra užne
šus! šiltą orą viršuhi tiek že
mai gulėjusio šalto sluogsnio, 
jog sniegas iki nukrisdamas 
žemėn nebespėjo ištirpti.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
r 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6
•
**1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NamŲ atmosfera
Į restoraną užėjo viduram

žis vyras, kurio veidas rodė 
neslepiamą melancholiją. 'Vy
ras atsisėdo prie stalelio ir pa
davėjai priėjus paprašė nes
kubant atnešti jam lėkštę at
aušusios sriubos, gabalėlį pri
degintos mėsos su nedakep- 
tomis bulvėmis ir puoduką 
dar šiltos, nepakankamai pa
saldintos kavos.

Padavėja nustebo, bet už
sakymą išpildė paraidžiui. 
Kai viską atnešė kaip užsa
kyta, vyras paprašė:

— O dabar, malonėkite pri
sėsti ir su manim pasibarti. 
Labai esu išsiilgęs namų židi
nio atmosferos...SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJIENAS

ravEiKis
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V I E T K I N I N K A S
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

i ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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RICHARD J. DALEY PRADĖJO 
RINKIMINĘ KAMPANIJĄ

Pirmadieni kovo 11 d. Chi
cagos meras Richard J. Daley 
Bridgeport lietuvių kolonijoj 
pradėjo trečiam terminui rin
kimų kompaniją. Įvyko dide
lė paroda. Nuo 35-tos parodi- 
ninkai maršavo Halsted gatve 
į Lietuvių Auditoriją.

Iš ryto atrodė, kad paroda 
neįvyks. Iki vidurdienio sni
go. Oro pranašai pranašavo, 
kad pavakariais bus miglos, 
snigs ir lis.Pavakariais miglos 
atsirado, bet sniegas ir lietus 
nepasirodė. Pristatyti miesto 
darbininkai ankščiau iškritu
sį sniegą gatvėse, kur paroda 
turėjo įvykti, nuvalė.

Prieš 7:00 vai. vakare vyrai, 
moterys ir vaikai rinkosi pa
matyti. parodą. Jie stovėjo ša- 
lygatviuose ir laukė. . . Polici
ninkai tėmijo, kad nei vienas 
žiūrovų į gatvę nei žingsnio. 
Nuo Lietuvių Auditorijos du, 
milijonų žvakių šviesos, pro
žektoriai apšvietė gatvę.

Paskirtu laiku atvyko me
ras ir jo šeima. Išlipę iš au
tomobilio žygiavo kartu su 
paroda link Auditorijos. Prie
šakyje jų vyrai jojo ant ark
lių, tai priminė arklių gady-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublie 7-1941 
iiiEKinsiBiiiiiiiRii

READER AND ADVISER, 
bring your problems to me, 
I will solve them such as: 
love, mariage, business etc. 
All readings confidential.
7848 So. KIMBARK

Phone 731 - 2621

SUGRĮŽAU IR DIRBSIU PASTOVIAI 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)
"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS 

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4,/i% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siunčiame siuntiniu maistą, drabužius, muzikos ir medicinos in

strumentus, rašomas mašinėles, siuvamas mašinas ir įvairias kito
kios rūšies prekes.

Prieš sudarydami siuntinį — pasiteiraukite mūsų Kompanijoje, 
nes yra daug įvairių pakeitimų.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-Q677

nę Chicagoje. Juos sekė sąšla
vų vežimėliai, kurie yra nau
dojami miesto gatvių valy
mui. Meras ir jo šeima ėjo 
apsupti laikraščių fotografų, 
kurių buvo apie dvidešimts, 
reporterių, precinktų kapito
nų ir kitų valdžios pareigūnų.

Parodos eisena buvo toki: 
merui praėjus sekė būrys vy
rų su aukštomis popierių ap
vyniotomis kepurėmis, ant ku
rių buvo užrašyta: “Daley”; 
Jaunųjų skautų eisena; U. S. 
marinų batalionas; Airijos 
muzikos orkestras, šokėjai, 
vėliavų nešimas, iškabų paro- 
davimas, ant kurių pažymėta 
“mūsų skiepų nebeužlieja van
duo’. Reiškia, dėkingi merui 
už pertvarkymą požeminių 
vamzdžių. Jauni berniukai ir 
mergaitės ir kiti parodos da
lyviai lydėjo merą jDaley į 
Lietuvių Auditoriją.

Atvykus didžiosios salės 
prieangy meras , jo žmona ir 
jųjų šeima pasitiko einančius 
į salę ir su jais sveikinosi. 
Didžiojoj salėje nuo durų iki 
estrados buvo nutiestas rau
donas kauras. Salė gražiai iš
puošta. Ant sienų kabojo di
džiulės nuotraukos, kurios 
vaizdavo naujai pastatytas 
mokyklas, tiltus, greitkelius, 
Michogan paežeryje naujus 
pastatus, kur kadaise riogso
jo dvokiantis lūšnynas, pra
platintos ir gerai apšviestos 
^gatvės. Visa tai rodė, ką Da
ley per 8-is metus gaspado- 
riaudamas Chicagoje nuveikė.

Meras Daley su šeima lydi
mas senatorių, aldermonų ir 
kitų valdžios tarnautojų užė
jo į estradą. Tuojau buvo pa
leista į darbą NBC, ABC ir ki
tų televizijos kompanijų apa
ratai. Neatsiliko ir laikraščių 
fotografai, kurių aparatai bu
vo nukreipti į vadinamą Chi- 
cagos bosą.

Pristatytas kun. Boil skaitė 
invokaciją. Pristatomi alder- 
monai, teisėjai, distriktų se
natoriai. — Chicagos istorijo- 
joj nėra buvę kito žmogaus 
taip pareigingo, kokiu yra da
bartinis mūsų meras Richard 
J. Daley, pristatytas kalbėjo 
senatorius Donald. Jis sumi
nėjo kaip kuriuos mero atlik
tus darbus ir ragino piliečius 
jį išrinkti trečiam terminui.

Morgan M. Finley
Buvo pristatytas bridgepor- 

tietis senatorius Morgan M. 
Finley. Jis yra jaunystės drau
gas ,ir patikimas mero Daley 
bendradarbis.

Balandžio 2 dienos rinki
muose, kad demokratams bū
tų užtikrintas laimėjimas, pri
statytas unijos pareigūnas Ste
ve Bailey pateikė tokį recep
tą: Reikia eiti prie kiekvienų 
durų, spausti skambučius ir 
belstis į kiekvieną šeimą, kal
binti, kad jie balsuotų už biz

nio, profesijų, darbo žmonių 
geriausį Chicago® mero pa
reigoms Richard AL Daley.

Dainininkams ir šokėjams 
atlikus meninę dalį progra
mos vėl grįžta prie kalbų. —• 
Aš esu gimęs Bridgeporte, pri
statytas kalbėjo teisėjas Tom 
Curtney. Visą laiką buvau 
demokratas. Aš turėjau savo 
gyvenime didžiausį malonu
mą, kai tapo John F. Kennedy 
išrinktas prezidentu ir Ri
chard Daley meru. Aš didžiuo
juosi jais. Kas gali primesti 
jiems bet kokį prasižengimą? 
Teisėjas Curtney atsakyda
mas į savo klausimą nurodi
nėjo, kad ir taip atsakingose 
pareigose jiedu atlieka darbą 
sąžiningai. Neužtenka tik iš
rinkti Daley meru, jis kalbė
jo, reikia, kad piliečiai balsa
vimo dienoje pareikštų jam 
pilną pasitikėjimą.

Vėl po kelių dainų pristato
mas meras Daley. Publika su
stojusi pareiškė jam pagarbą 
ir ilgai plojo. Kai visi aprimo 
ir vėl susėdo — Daley prabilo:

— Mano draugai ir mano 
kaimynai, pirmiausia aš no
riu jums padėkoti už sureng
tą taip didelę ir puikią paro
dą. Esu dėkingas visiems, ku
rie man davė progą būti Chi- 
cagos meru. Vienas žmogus, 
jis kalbėjo, mažai ką gali nu
veikti — reikia draugų. Prieš 
aštuonis metus iš šios estrados 
kalbėjau ir sakiau, kad man 
reikalinga jūsų parama. Aš ir 
vėl čia savo kaimynams da
rau pranešimą, kas buvo per 
8 metus nuveikta ir kas atei
tyje bus daroma. Man ir da
bar reikalinga jūsų parama, 
kartu veikdami padarysime, 
kad Chicagos miestas būtų 
saugus ir patogus miestas žmo
nėms gyventi.

Baigęs kalbą Daley prista
tė savo žmoną Eleanor, ketu
ris sūnus, kurie kartu sėdėjo 
estradoje, Richard, Michael, 
William ir, John, ir tris duk
teris — Patricia, Mary Carol 
ir Eleanor.

Pradžia rinkiminės kampa
nijos tuo (baigėsi. Susirinku
sieji dar kartą trukšmingai 
jiems paplojo ir leidosi į gat
vę, kuri po parodos buvo ap- 
draikyta popiergaliais, sulau
žytomis iškabomis, degalų ga
lais ir kitokiais idalykais.

Frank Bulatu

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Pradeda skiepyti nuo polio
Chicagos Medicinos Draugi

jai antradienį priėmus masi
nės nuo polio imunizacijos 
programą, miesto sveikatos 
komisionierius Dr. Andelman 
pranešė, kad Dr. Sabino per 
burną imamų skiepų teikimas 
prasidės jau nuo šio penkta
dienio. Numatoma pirmoje ei
lėje aprūpinti tokiais skiepais 
nemokamai apie 600,000 chi- 
cagiškių. Iki šiol būdavo var
tojami Dr. Jono Saiko skiepai, 
gaminti iš negyvų polio viru
sų ir įšvirkščiami po oda. Dr. 
Sabino skiepai yra pagaminti 
iš gyvų polio virusų ir priima
mi per burną syrupo, saldai
nių ir kitokiose formose. Dėl 
tūlų neaiškumų daktaro Sabi
no skiepų tiekimas nuo praei
to spalio mėnesio buvo atidė
tas, bet dabar Chicagos Me
dicinos D r-ja praneša, jog per 
tą laiką yra patirta “daug pa
lankių pagerėjimų”.

Draugija skatina visus Cook 
gyventojus per šią antrąją ko
vo mėnesio pusę paimti polio 
skiepų Type I, o tie, kurie jau
nesni kaip 30 metų amžiaus 
turi balandžio antroje pusėje 
paimti skiepų Type III.

Daley pasisakė prieš
IP AC gimdymų kontrolę
Meras Daley antradienį pa

sisakė prieš Illinojaus Viešo-

HELP WANTED — FEMALE
Reikja parbininkiŲ

REGISTERED NURSES 
LICENSED PRACTICAL NURSES

ALL SHIFTS
100-bed hospital presently expanding to 175. Good salaries plus differential 
for evening and nights. Liberal personnel policies. Conveniently located 
rooms and apartments to hospital. Must be eligible for license in Illinois. 

Wire, write, apply, or call.
Mrs. M. T. DUKE, R. N., DIRECTOR OF NURSING

CHICAGO OSTEOPATHIC HOSPITAL
5200 SO. ELLIS — CHICAGO 15, ILLINOIS

PHONE DO 3-6800

VACANT PROPERTY

DU BIZNIO LOTAI, 8249-51 Stony
Island numatomi gazolino stočiai.

Tel. YA 7-2557.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-92?2

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

sios šalpos Komisijos planą, 
tiekti gimdymų kontrolės in
formacijas ir medicinos prie
mones netekėjusioms mergi
noms. Nei miestas, nei sveika
tos departamentas, nei kuri 
kita miesto įstaiga neturėsian
čios nieko bendro su tokios 
IPAC programos vykdymu.

Badmirių Uolos žudikas 
laukia antrojo teismo 
Chester (Rocky) Weger, bu

vęs Starved Rock ložės indų 
plovėjas, šiuo metu sėdįs ka
lėjime už 1960 m. kovo mėne
sį tos ložės parke nužudymą 
chicagiškės Mrs. Lillian Get
ting, ateinančio balandžio 15 
dieną Ottawos apygardos teis
me bus teisiamas ir už antro
sios, Mrs. Mildred Lindquist, 
nužudymą. Jis prieš 3 metus 
tame parke užklupęs vienoje 
gilioje dauboje nužudė tris iš 
Riverside, Ill. savaitgaliui at
važiavusias moteris. Trečio
ji buvo nužudyta Mrs. Frances 
Murphy.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikja ParbininkiŲ

■SKAITYK KAI

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA 
3 mieg. mūrinį ranch, pilnas rūsys, 
nuo sienos iki sienos kilimai, langų 
stogeliai (awnings) ir daug priedų. 
ATIDARYTAS SEKMADIENĮ 1—5 

4823 So. Le Claire 
Skambinti darbo dienomis tel. 

LU 5-6997, 6—9 vai. vak.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CENTURY FARM 40 ar 80 akrų. Di
delis gražus gyv. namas ir kiti pasta
tai. Sustoja mokyklinis busas, asfal

tuotas kelias. Harry Precourt, 
PLOVER, WISCONSIN

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS BUČERIS, kuris galė
tų ir vienas dirbti. 2033 So. Halsted. 

Vakarais telefonuoti HE 4-1359.

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausių apsipirkimų vieta

THE BEST FOR LESS. Your Lenten 
treat! Whole Family! Choice steak 
dinners. Fries — salad bowl, sirloin 
butt $1.25, Club steaks $1.25, Com
plete dinners 85. Encl, soup, coffe 

& dessert.
CHARTRAND’S ASHLAND 

RESTAURANT
1537 W. 47th St. — VI 7-8433

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________

PARDUODAMA 
TAVERNA IR LIKERIŲ 

KRAUTUVĖ, 
vienoje iš geriausių Marquette Parko 
apylinkėj, įsteigta prieš 25 metus. 

Kreiptis pas 
STANLEY RUSSEL, 

2555 West 71st Street

PARDUODAMAS 
electric motor repair shop su namu 
ir 3 kambarių butu užpakalyje už 
geriausią pasiūlymą. Turiu gerą lie
tuvių klijentūrą, jaunesnį apmokysiu 

amato. Rašykite 
“Naujienos”, Box 4893 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MARQUETTE PARK — savininkas 
parduoda likerio biznį su namu — 
krautuve ir 5 kambarių butu užpaka
lyje. Įsteigta prieš 25 metus. Pa
geidaujama parduoti prieš gegužio 1. 

Skambinti telef. PR 6-5951.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
________Įvairūs Pardavimą________

PERKU
LIETUVIŠKUS PINIGUS

Atsiųsk ar atrašyk ką turi ir kiek 
nori. Aš perku rusišką auksą ir se

nus vokiškus pinigus. 
VICTOR ŽILAITIS

BEATTY, WESTVILLE, INDIANA

NAUJIENAS
---------m TEMYK SKILTIS----------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NEW 2-APT. BUILDING 
8339 So. Kingston Ave. 

(JUST COMPLETED)
2—5^ rm. apts., full basement, Ceramic tile bath; built-in

oven and range; gas hot water, separate heating units for 
each apt.; overhead sewers.
OPEN FOR INSPECTION 
SUNDAY 1:30 TO 4:30 

O R
Call ES 5-8974

5 KAMB. MEDINIS, gazu šild., ga- 
ražas, arti 65th ir Richmond. $14,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4 kamb., 
15 metų senumo, gazu ir karštu vand. 
šild., garažas. Arti 71st ir Richmond. 
Apžiūrėję duokite savo pasiūlymą.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdų — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamoms, 2 vonios, įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪRINIS 2x4 ir butas rūsy, gara
žas, Brighton Parke, $23,900.

MEDINIS 4 KAMB., platus lotas, 
nauja vonia, Marquette P., $10,000.

MŪRINIS 9 metų, 4 kamb., garažas, 
72 ir Sacramento. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

ROLLING MEADOWS. Atidarytas 
sekmad. ir šešt. 2—5. 2311 Bluebird. 
3 mieg., ranch, kabin. virtuvė, cera
mic plyt, vonia, uždari vasarą ir žie
mą porčiai, sutvarkytas sklypas, yra 
skalbimo ir džiovinimo mašinos, daug 
priedų, prašo $16,950 — savininkas. 

CL 5-0778.

2 APART. 6 & 6 ROOMS.
3756 Parnell Ave. 1-st apartment 

vacant, $6,000, $1,100 down. 
Jordan 743-3344 — SU 4-0725.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB. MŪRINIS, gazu šild., ga
ražas, arti 63 ir Troy. $17,500.

6 BUTŲ 2 METŲ SENUMO, 50 pė
dų sklypas, gazu atskiros kiekvienam 
butui šildymo sistemos. Aukštos pa
jamos. $75,900.

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

MŪRINIAI 2 namai ant 1 loto (6 ir 
4), Marquette Parke., $18,500.

MEDINIS — bizniui patalpa ir 4 
kamb. butas, naujas garažas. $10,500.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15.900.

ATIDARYTAS SEKMADIENIAIS
17 So. Menard (apyl. 5800 West) 

Savininkas parduoda 2 butų frnūr., 
6—7 kamb., moderniškos plytelių virt, 
ir vonios, pusiau išbaigtas rūsys, nau
jas šild., nauji porčiai, nauja “cyclo
ne” tvora, Šv. Catherine’s parapijoj.

Dėl informacijų skambinti tel.
ES 8-8742 arba MA 6-5773

2 BUTŲ MŪRINIS, apyl. Central ir 
North, 2 po 5-is, beržo medžio spin
telės, plytelių vonia, atskiri gazo šild., 

2 auto garažas. Savininkas.
BE 7-2892
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